MARIA CRUZ CABEZA SANCHEZ-ALBORNOZ*

CATALOGO DE OBRAS DEL SIGLO
XVIII EXISTENTES EN LA BIBLIOTECA
DE LA FACULTAD FILOSOFIA Y
LETRAS DE LA UNIVERSIDAD DE
VALENCIA

RESUMEN

La presente colaboracién al homenaje al Dr. Trenchs tiene como objetivo dar a conocer
los fondos bibliograficos del siglo XVIII pertenecientes a la extinta Facultad de Filosofia y
Letras.

ABSTRACT

The present collaboration to the homage to Dr. Trenchs has as aim to make known the
collection of books from XVIII century belonging to the extinct Faculty of “Filosofia y
Letras”.

Una de las ilusiones del profesor Trenchs es que los fondos antiguos de la
Biblioteca de la Facultad de Filosofia y Letras fueran dados a conocer, siempre
que nos encontrabamos casi, se puede decir, que me retaba sobre su publicacién,
se alegré muchisimo cuando le comunique que pronto veria impresas las obras
delos siglos XVIy XVII, cosa que no pudo suceder, dada su repentina muerte. Por
tanto, el publicar en este catdlogo, las obras del siglo XVIIL es un deuda contraida
con él, y quiero que sirva como un pequefio grano de arena, en un merecido
homenaje.

*  Cuerpo Facultativo de Archivos y Bibliotecas.
Con la colaboracién de Azantzazu Guerola Inza.

[1]



14 Mt CRUZ CABEZA SANCHEZ-ALBORNOZ

Los fondos antiguos de la mencionada biblioteca, tienen, como ya dijimos
en el catdlogo anterior, procedencias diversas; 25 del legado del canénigo, D.
Roque Chabis, legado que podemos considerar como lote fundacional de la
Biblioteca de la Facultad, ya que con ellos comienza el libro de registro; 30
proceden de la Delegacién de Valencia de la Escuela de Estudios Medievales del
C.S.I.C., que tenia su sede en el Departamento de Historia Medieval, disuelta la
Escuela, los fondos continuaron en el Departamento, pero siendo decano el
profesor Trenchs, se tomé la decisién de depositarlos en la Biblioteca, aunque,
alguno de los de la Escuela de Estudios Medievales permanece todavia en el
departamento; 5 proceden de la biblioteca del también canénigo, D. José Sanchis
Sivera; 1, segun figura en la dedicatoria, fue donado a por el profesor José Maria
Estevan y del resto desconocemos su procedencia.

Tras el desglose de la Facultad de Filosofia y Letras en las tres facultades: de
Geografia e Historia, Filologia y Filosofia y Ciencias de la Educacién’, el Fondo
Bibliografico Antiguo, o Fondo Histérico, se adscrivié a la Facultad de Geografia
e Historia?, siendo por tanto responsabilidad suya la custodia y la conservacién.

La tem4tica podemos englobarla dentro del marco delas Humanidades, pués
hay textos de fuentes histérico-religiosas, juridicas, filolégicas y literarias, aun-
que predominan los primeras.

El estado de conservacion de estos fondos no es de todo satisfactorio, debido
al paso de los afios y a la falta de condiciones ambientales en que han vivido,
pocos conservan las encuadernaciones originales, y en los que asi sucede, los
pergaminos estd muy resecos unos, y otros tienen manchas de humedad. En
cuanto al papel, algunos han sufrido la inclemencia de la rotura de alguna
tuberia, elementos que con mucha frecuencia surcan los techos de los depésito de
las bibliotecas de nuestra Universidad, y por tanto el moho ha florecido en ellos.
También hay casos en los que el estado de conservacion es satifactorio. Los que
estaban sin encuadernar y el papel estaba en buen estado fueron encuadernados
entre los afios 1977 y 1984.

! Orden Ministerial del 19 de septiembre de 1977 (BOE. 23 de octubre)

2 “Pel que fa al tema dels fons historics de la Biblioteca, la Facultat de Filologia accepta les
nostres condicciones només en cas se’n dipositen realmente a la Biblioteca i no als Departa-
ments. Per part de la nostra Facultat, existeix, certament, la decisié que aquestes fons s’han de
dipositar a la Biblioteca i s’han de subtraure, doncs, del Departaments on estiguen a hores
d’ara”. (Junta de la Facultad de Geografia e Historia de 12 de junio , 1985).

(2]



CATALOGO DE OBRAS DEL SIGLO XVIII 15

LiBros DEL sigLO XVIII

1 ADRICOMIO DELFO, Cristiano
Chronicon de Cristiano Adricomio Delfo / traducido del latin en espafiol por Lorenzo Martinez
de Marcilla... - 14* impr. - En Madrid : En la Imprenta de Antonio Pérez de Soto, y a expensas de
Pedro Alonso de Padilla, librero de Cdmara del Rey, 1761
[8], 284, [22] p. ; 4°20 cm.)

Palau 2.868
Indice cronolégico.
A/112. Enc. perg. - Proc.: Biblioteca de José Sanchis Sivera. Valencia.

2 AGUSTINAS RECOLETAS
Reglas y Constituciones de las monjas reformadas Descalzas Agustinas / ordenadas por el Rvdo. Sefior
D. Juan de Ribera, Patriarca de Antioquia y Arzobispo de Valencia. - En Valencia : por Benito
Monfort..., 1775
[2], 255, [4] p., [1] h. de ldm. : il. ; 8%(15 cm.)

Ruiz Lasala (M) 265.
Retrato de S. Juan de Ribera.
A/162. Enc. perg. deteriorada.

3 ALAVA (Provincia)
Quaderno de leyes y ordenanzas, con que se govierna esta muy noble y muy leal provincia de Alaba y
diferentes privilegios y cédulas de su Magestad, que van puestos en el indice... - En Vitoria : Por
Bartholomé Riesgo y Montero, 1737
132, [2] p. :il. ; Fol.(28 cm.)

Portada orlada. - Indice.
A/223. Proc: CSIC. Secci6én de Estudios Medievales. Valencia.

4 ALEXANDRE, Noél (O.P.) 1639-1724
Natalis Alexandri Ordinis Praedicatorum Theologia Dogmatica et Moralis : in epitomen redacta, a
Fr. Salvatore Maria Roselli. - Editio prima veneta. - Venetiis : Sumpt. Heredis Nicolai Pezzana,
1786
4v.;8(19 cm.)

Portada a dos tintas: roja y negra, en el t. 1%,
A/137-140. Enc. pasta espafiola.

5 AMELOT DE LA HOUSSAYE, Abraham Nicolas, 1634-1706
Reflexiones sentences et maximes morales : mises en nouve ordre, avec des notes politiques &
historiques / par M. Amelot dela Houssaye. - nouv. ed. corr. & aug. de maximes chretiennes. - [s.L.]:
[s.n.], [s.a.no antes de 1724]
[101, 276, [4] p. ; 817 cm.)

A/s.n. Portada, preliminares y paginas 1-2 mutiladas. Le faltan las ltimas hojas de la tabla.

6 ANDRES, Giovanni, 1740-1817
Origen, progreso y estado actual de toda la literatura : obra escrita en italiano / por el abate d. Juan
Andrés ; traducida al castellano por D. Carlos Andrés. - Madrid : Por D. Antonio Sancha..., 1784-
1808
10 v. ; 4221 cm.)

Palau 12.205. CBUS S. XV1119.352. R. Moiiino 367, 368, 396, 448, 525.
Del volumen 6° al 9° impresos en la imprenta de Sancha. - Indice.
Faita el voliimen 10.

A/324-332. Enc. holandesa.

[3]



16

7

10

11

12

[4]

M? CRUZ CABEZA SANCHEZ-ALBORNOZ

ANTIGUOS tratados de paces y alianzas entre algunos reyes de Aragon y diferentes principes
infieles de Asia y Africa, desde el siglo XIII hasta XV / copiados... de los originales registros del
Real y General Archivo de la Corona de Aragén ... por D. Antonio de Capmany y de Montpalau,
vertidos fielmente y literalmente del idioma antiguo lemosino al castellano, y exornados con
varias notas histéricas, geogréaficas y politicas. - Madrid : En la Imprenta Real, 1786

XVI, 118 p. ; 4%(23 cm.)

A/310. Manchas de humedad. - Enc. perg.

AYMERICH, Mateo (5.1.) 1733-1799

Nomina et acta episcoporum Barcinonensium : binis libris comprehensa atque ad historiae et
chronologiae rationem revocata / auctore Matthaeo Aymerich ... - Barcinone : Apud Joannem
Nadal typographum, 1760

[36], XVI, 493, [28] p. :1il. ; 4%21 cm.)

Palau 20.860
Indices.
A/87.

BANCEL, Luis (O.P.) 1628-1685

Moralis divi Thomae Aquinatis... Ex operibus ipsius exacte de prompta, in unum collecta &
alphabetico ordini congesta (sic.) ad modum Dictionarii Theologico-Moralis accedunt variis in locis
Summorum... / auctore Ludovico Bancel Valentino... - Barcinone : Excudebat Thomaés Piferrer
typographus, 1770

4v.; 82(18 cm.)

Tomus primus: Complectens littera A usque D. - Exudebat Thomas Piferrer typographus. -
LXXVIIL, 527 p.

Tomus secundus: Complectens littera E usque L. - Excudebat Carolus Sapera, typographus. - [4],
567 p.

Tomrixs tertius: Complectens littera M usque P. - Excudebat Carolus Sapera, typographus. - [4]
565p.

Tomus quartus: Complectens littera Q usque Z. - Joannes Nadal, typographus IV, [2], 535.

A/143-146. Enc. en pasta espafiola.

BENEDICTO XIV, Papa, 1675-1758

Pastoral deN.Smo. Padre Benedicto XIV...siendo cardenal arzobispo de la Santa Iglesia de Bolonia
e instrucciones eclesidsticas para su diocesis / traducidas del toscano por Fray Juan Facundo
Raulin... - 4* impressi6n. - Madrid : En la oficina de Miguel Escribano, 1769

2 v.:il;4%21 cm.)

CBUV(FD) 132.

Texto a dos coliimnas.

A/53-54. Tanto el papel como la encuadernacién de pergamino deteriorado por la humedad. - Legado Roque
Chabés.

BERNARDO AGUSTIN DE ZAMORA (0.C.) 1720-1785

Grimatica griega filosdfica, segun el sistema del Brocense, con las principales reglas en verso
castellano / escrita porel M. Fr. Bernardo Agustin de Zamora, Carmelita calzado.-2*ed. - Madrid:
En la imprenta de Sancha, 1796

XIV, 446, [2] p. ; 8%(16 cm.)

A/176. Enc. pasta.

BERNOULLI, Jakob 1654-1705

Jacobi Bernoulli Ars conjectandi : opus posthumum, acedit Tractatus de seriebus infinitis ; et Epistola
Gallice : scripta de Ludo de Pilae reticularis. - Basileae : Impensis Thurnisiorum, fratrum, 1713
[4], 306, 36 p., [1] h. pleg. : il. ; 4%(21 cm.)



13

CATALOGO DE OBRAS DEL SIGLO XVIIl 17

A /122. Enc. perg,, en el plano superior “R.S:C:R: 1716. - Legado Roque Chabas.

BOERHAAVE, Hermann, 1668-1738

Hermanni Boerhaave opera omnia medica, quorum series post praefactionem subjicitur. - Venetiis:
Apud Laurentium Bassilum, 1783

XII, 580 p. ; 4%(23 cm.)

CBUS S. XV1119.102
A/309. Enc. pasta espariola. - Legado Roque Chabis.

14 BRANCHAT, Vicente, ; -1791

Tratado de los derechos y regalias que corresponden al Real Patrimonio en el Reino de Valencia y de
la jurisdicién del intendente como subrogado en el lugar del antiguo Bayle General / por Vicente
Branchat. - Valencia : En la Imprenta de Joseph y Tomas de Orga, 1784-1786

3v.:il. ; Fol.(30 cm.)

C.B.U.S. 5. XVIII 9227, 9365, 9514. Palau 34.440. CBSEAP (Valencia) 420. CBUV(FD) 170. CB.Bas 36. Aguilar t.I
5.081

Tres ejemplares.

A/194-196. Enc. pasta espafiola. - Legado Roque Chabds.

A/197-199. Enc. perg.

A/203-205. Enc. pasta espafiola, menos el volimen 1¢ en holandesa. - Falta la portada del primer voltimen.

15 CALDERON DE LA BARCA, Pedro, 1600-1681

Avtos sacramentales, alegdricos y historiales / Don Pedro Calder6n dela Barca: obras pésthumas que
sacaa lalvz Pedro Pando y Mier... - En Madrid : Enla Imprenta de Manvel Rviz de Mvrga..., 1717
6v.;4%20 cm.)

CBUS. S. XVIII 960. Palau 39.833. CBUV(FD) 186
Portada orlada. - Texto a dos columnas.
Unicamente los v. [y 1V.

A/294-295

16 CANES, Francisco (O.F.M.), 1720-1795

17

Diccionario espariol latino-ardbigo en que siguiendo el diccionario abreviado de la Academia se
ponen las correspondencias latinas y drabes, para facilitar el estudio de la lengua arabiga a los
misioneros y a los que viajaren o contratan en Africa y levante / compuesto por el P.Fr. Francisco
Cafies, religioso francisco descalzo. - Madrid : En la imprenta de Don Antonio Sancha, 1787
3v.;Fol.(37 cm.)

CBUS S. XVIII 9.700. Palau 42.855. R. Moiiino 451-453. Salva 2.214. CBRAMB 804. Aguilar t.11 1.146

L. A-D. - (8], XXXV, [4], 593 p. : iL.
IL. E-O. - [4], 554, [2] p. : il.

[IL. P-Z. - 4], 632, [4] p.

A/79

CAPMANY Y MONTPALAU, Antonio de, 1742-1813

Memorias histdricas sobre la marina, comercio y artes dela antigua ciudad de Barcelona / publicadas por
disposicién y a expensas de la Real Junta y Consulado de Comercio de la misma ciudad y
dispuestas por D. Antonio de Capmany y de Montpalau. - Madrid : En la Imprenta de D. Antonio
de Sancha, 1779, 1791

3v.:il. ;4226 cm.)

CBUS S. XVIII 8.486. Palau 43.352. R.Motino 223, 224. Aguilar t.I 1.497
Portada a dos tintas: negra y roja, en los dos primeros volimenes. Grabado.

[5]



18

M! CRUZ CABEZA SANCHEZ-ALBORNOZ

I.  [Memorias Histéricasl. - 1779

IL. [Coleccion diplomatical. - 1779

I Apéndicealascostumbres maritimas dellibro del Consulado: contiene una coleccion deleyesy estatutos...
-1791

A/254-256. Ejemplar con manchas de humedad.

18 CARESMAR, Jacobo, 1717-1791

Santus Scverus Episcopus, et martyr, sedi et civitati Barcinonensi, noviter assertus, ac vindicatus :
dissertatio historica / Auctore Jacobo Caresmar. - Vici : Ex-Officina Petri Morera Typographi,
Sem. Trident. Vicen, 1764

[46], 176, 116] p. : il. ; 4%(21 cm.)

Palau 44.129. Agilar t.11 1.707
Indice.
A/114. Enc. perg. - Legado Roque Chabds.

19 CARLENCAS, Felix de Juvenel de, 1679-1760

Essais sur I'Histoire des Belles Lettres, des Sciences et des Arts / par M. Juvenel de Carlencas. - Nouv.
ed. augm. - A Lyon : Chez les Freres Duplain, 1757
v.:il.; 8%17 cm.)

Portada a dos tintas: Negra y roja, y grabado.
Esel v. HIL
A/154. Enc. pasta espariola.

20 CATECISMO

Catechismus ex decreto Concilii Tridentini ad parrochosPii V Pont. Max. Primum, nunc Santiss.
D.N. Clementis XIII iussus editus. - Barcinone : Escudebat Thomas Piferrer Typographus Regius,
1767

X VIII, 334 p. ; 4%(21 cm.)

Palau 50.270.
Texto a dos columnas. - Indice.
A/115. Enc. perg. - Legado Roque Chabds.

21 CICERON, Marco Tulio, 106-43 a./C.

Los libros de Marco Tulio Cicerén: De los Oficios ; De la Amicicia ; De la Senetud; con la Econdmica
de Genofén / traducidos de latin en castellano por Francisco Thamara... afiadiéronse agora
nuevamente los Paradoxos i el Suefio de Escipidn / traducidos por Juan Jarava. - En Valencia: Enla
Imprenta de Benito Monfort, 1774

XII, 421 p. ; 4%21 cm.)

Palau 54.348*. Ruiz Lasala (M) 246.
Indice.
A/52. Ex-libris biblioteca Sanchis Sivera.

22 CICERON, Marco Tulio, 106-43 a/C.

[6]

Oraciones escogidas de Cicerén ; [traducidas por Rodriguez de Oviedol. - [Madrid : Sancha, 1783]
1v.;8%(16 cm.)

Palau 54.396. R. Mofiino 343.
Edicion bilingiie: latin-espafiol.
Eselv. II

A/169 Carece de portada.



23

24

CATALOGO DE OBRAS DEL SIGLO XVIII 19

COMPENDARIA graecae grammatices institutio : in usum Seminarii Patavini. - Multo, quam antea,
emendiator atque auctior, ut indicat sequens epistola. - Patavii : [s.n.], 1761
228 p. ; 8%(19 cm.)

A/127. Enc. perg.

CONCORDIA entre el ordinario de Valencia y la Orden de Montesa sobre la ivrisdicion civil, criminal,
eclesiastica, que tienen en los clérigos de San Pedro y feligreses de las Iglesias de Montesa y Vallada. - [S.1.:
S.n.], [ca. 1702]

[4], p. 321 [i.e.221] p. : il. ; Fol.(31 cm.)

25 CORPUS IURIS CANONICI

Corpus Juris Canonici Academicum, emendatum et notis P. Lancellotti illustratum, in duos tomus
distributum, eiusque moderno ad modum Christoph. Henr. Freisleben, alia Ferromontani... ita
accommodatum... - Coloniae Munatianae : Impensis Thurnisii, Joh. Rudolphi filii, Bibliop. &
Typogr., 1757

2v.:il.; 4225 cm.)

Eltomo Il seintitula : Gregorii Papae X Decretales, una cum libro sexto, Clementinis et Extravagantibus, ad veteres
codices restitutae etillustratae quibus accedunt septimus Decretalium et Jo. Pauli Lancellotti Institucionies Juris
Canonicii.

Portada a dos tintas: roja y negra, en el tomo primero. Grabado. Texto a dos columnas, - Indices.
CBUV(FD) 308
A/258-259. Legado Roque Chabés.

26 CORPUS IURIS CIVILIS

27

28

Corpus luris Civilis Romani : in quo institutiones Digesta ad codicem florentinum emendata,
codex... et Novellae nec non Justiniani edicta Leonis et aliorum imperatorum Novellae, Canones
appostolorum feudorum libri, leges XII. Tabb. et alia ... scripta... cum notis integris Dionysii
Gothofredi quibus acceserunt quas Francisci Modii et aliae aliorum ictorum celeberrimorum in-
seruit editioni suae Simon Van Leeuwen. Additi quoque locis convenientibus indices titulorum
ac legum emendatis praemisa est. Historia et Chronologia Juris Civilis Romani ... - Ed. nov. -
Lipsiae : Sumptibus Johannis Friederici Gleditschii, 1740

2v.:il.; Fol.(33 cm.)

CBUV(FD) 311

Retrato de grabado de Carlos VI, emperador de los romanos.

A/280-281. El v. I tiene la portada deteriorada por la humedad y de la primera hoja sélo se conserva la mitad
inferior. El v. II carece de portada. Legado Roque Chabas.

DE la maniére d’apprendre les langues. - Paris : Chez Saillant, libraire..., 1768
XXIV, 278 p. 8%(19 cm.)

A /156, Enc. piel. - Legado Roque Chabis.

DIAZ RENGIFO, Juan (Seud. de Lucas Carrillo)

Arte poética espafiola : con una fertilissima sylva de consonantes comunes, proprios, esdrtxulos, y
reflexos y un divino estimulo de el amor a Dios / su autor Juan Diaz Rengifo. - aumentada esta
ultima impression con dos tratados, uno de Avisos y reglas, otro de Assonantes, con quarenta y ocho
capitulos, con un compendio de toda el Arte Poética y casi cinco mil consonantes... - Barcelona:
En la Imprenta de Maria Angela Marti, viuda..., 1759

[28], 483, [5] p., [2] h. de lam. pleg. ; 4%(22 cm.)

BLC82-289. CBUS S. XVIIi 5.385, Palau 72.827. CBRAMB 542,
Indice.

[7]



20 M¢ CRUZ CABEZA SANCHEZ-ALBORNOZ

A/123. Enc. perg. - Dedicado a la Biblioteca de la Facultad de Filosofia y Letras, X11-1964 por José M® Estevan.

29 DICTIONNAIRE géographique-portatif, ou description des rouyamnes, provinces, villes... /
traduit de I'anglois, sur la 13 ed. de Laurent Echard, avec des aditions et des corrections
considérables par Monsieur Vosgien, chanoine de Vaucouleurs. - Nouv. ed. rev. augm. & corr. -
A Paris : Chez La Veuve Didot, 1775
XVI, 830 p. ; 8%(20 cm.)

Texto a dos columnas. - Indice.
A/128. Ejemplar mutilado le faltan paginas al final.

30 DU CANGE, Charles Dufresne, 1610-1685
Glossarium ad scriptores mediae et infimae latinitatis / Auctore Carolo Dufresne, Domino Du Cange.
- Editio nova locupletior at auctior / opera et studio monachorum Ordinis S. Benedicti &
congregation S. Mauri... - Parisiis : Sub Oliva, Caroli Osmont..., 1733-1736
6v.:il.; Fol.(38 cm.)

CBUS S. XVIiI 2.295, 2.408, 2.596
Portada a dos tintas: negra y roja. - Escudo tipografico.
A/1-6. Manchas de humedad.

31 DU HALDE, Jean Baptiste (S.I1.)
Description Geographique, Historique, Chronologique, Politique et Phisique de I'Empire de la Chine et de
la Tartarie chinoise ... / par le P.J. B. Du Halde de ]a Compagnie de Jesus. - A Paris : Chez P.G. Le
Mercier, imprimeur-libraire..., 1735
4v.;Fol.(44 cm.)

CBUS S. XVIII 2.449.
Portada a dos tintas: negra y roja, con grabado.

T.L- LI IV, VII1 592 p., [7] h. lam., [19] h. de map. pleg. - Indice.
T.1L-725 p., [9] h. de lam.

T.1L-1V, 564, [2] p., [5] h. de lam.

T.IV.-11, 520 p., [22] h. de map. - Error en la paginacién.
A/267-270. Enc. piel.

32 DUGUET, Jacques-Joseph, Abbé, 1649-1733
Explication de I'ouvre des six jours. - Nouv. ed. aug.du second sens du Pseaume CIII & d’une table
des matiers par les abbes Duguet & D’ Asfeld. - A Paris, Chez Frangois Babuty, 1740
VI, 527 p.; 12%(17 cm.)

A/152. Enc. piel.

33 ELEMENTA Philosophize : in adolescentium usum ex probatis auctoribus / adornata A.F.
Laurentio Altieri Min.Con. - Venetiis : Apud Thomam Bettinelli, 1776
1v.;8(19cm.)

Tomus alter in quo traduntur elementa Metaphysicae, et Physicae Generalis. - XV1, 384 p., IV h. de lam. pleg. : il.
A/134. Enc. perg.

34 ECHARRLI, Francisco (O.F.M.), S.XVIII
Directorio moral del R.P.Fr. Francisco Echarri : ilustrado, reformado y afiadido con la explicacién
de varias constituciones NN.SS.PP. Benedicto XIV y Clemente XIII, especialmente, las que se
expidieron en asunto de confesor solicitante... ; con una breve instruccién de predicadores por...

18]



35

CATALOGO DE OBRAS DEL SIGLO XVIII 21

Fray Antonio Lépez Mufioz.- En Valencia: porla viuda de Joseph de Horga [sic.], a costa de Joseph
Santiago Gémez, mercader de libros en Murcia, 1770
[16], 624, [4] p. ; 4%(21 cm.)

CBUS S. XV 7.001. Palau 78.021. Aguilar t.I11 907.
Texto a dos columnas. - Indice.
A/90. Enc. perg. - Legado Roque Chabis.

ERCILLA Y ZUNIGA, Alonso de 1533-1594
La Araucana / su autor Alonso de Ercilla y Zaiiga. - En Madrid : por D. Antonio de Sdncha, 1776
2 v. (LVI, 298 p. [2] h. de lam., [1] map. pleg. ; 413 p. [2] h. de lam.) ; 8%(18 cm.)

CBUS S. XV1iI 7.955. Palau 80.425.
Obra en tres partes. La segunda y la tercera se encuentran en voltimen segundo.
A/135-136.

36 FAMIANI, Bernardo

37

38

39

Degli uomini illustri dell’ Antico Testamento : saggi / del sacerdote Bernardini Famiani. - In Roma :
nella Stamperia di Paolo Giunchi, 1794
1v.;8%20cm.)

CBUV(FD) 438. *
Esel v. 111
A/292, Enc. holandesa.

FEIJOO Y MONTENEGRO, Benito Jerénimo (O.5.B.) 1676-1764

Cartas eruditas y curiosas : en que por la mayor parte se continua el designio del Teatro critico
universal, impugnado o reducido a dudosas varias opiniones comunes / escritas por Fr. Benito
Gerénimo Feijoo Montenegro. - Nueva impresion. - En Pamplona : En la imprenta de Benito
Cosculluela, impresor y mercader de libros..., 1787

5v.;4%20 cm.)

CBUS S. XVIII 9.744. Palau 91.092. Aguilar t.II1 1.924* CBUV (FD) 455.
Unicamente el v. V.
A/313. Resto de barro de la riada de 1957.

FEIJOO Y MONTENEGRO, Benito Jerénimo (O.5.B.) 1676-1764

Hustracidn apologética al primero y segundo tomo del Teatro critico : donde se notan mas de
quatrocientos descuidos al autor del Anti-Teatro y de los setenta, que este imputa al autor del
Teatro Critico, se rebaxan los sesenta y nueve y medio / escrito por Fr. Benito Gerénymo Feyjoo
y Montenegro ... - En Pamplona : En la Imprenta de Benito Cosculluela, 1786

XXXIL, 431 p. ; 4420 cm.)

CBUS S. XV111 9.562. Palau 91.088. Aguilar t.III 1.905. BUV(FD) 456.

Dos ejemplares.

A/77. Enc. piel.

A/296. Manchas de humedad tanto en el papel comola encuadernacién de pergamino. - Legado Roque Chabs.

FEIJOO Y MONTENEGRO, Benito Jerénimo (O.S.B.) 1676-1764

Teatro critico universal, o Discursos varios en todo género de materias para desengafio de errores
comunes : tomo segundo / escrito por Fr.Benito Gerénymo Feyjo6 Montenegro. - Nueva
impresi6n, en la que van puestas las adiciones del suplemento en sus lugares. - Madrid : por
Joachin Ibarra, a costa de la Real Compaiifa de Impresores y libreros, 1777

XXVII, 439 ; 4¢ (22 cm.)

9



22

40

41

M® CRUZ CABEZA SANCHEZ-ALBORNOZ

Aguilar t.III 1.884.
Indice.

A/61. Enc. pasta espafiola.

FEIJOO Y MONTENEGRO, Benito Jerénimo (0.5.B.) 1676-1764

Teatro critico universal, o Discursos varios en todo género de materias para desengafio de errores
comunes : tomo tercero / escrito por Benito Gerénymo Feyjo6 Montenegro.- Nueva impresi6n,
en la que van puestas las adiciones del suplemento en sus lugares.- Madrid : En la Imprenta de
Antonio Pérez del Soto, a costa de la Compafifa de Impressores y Libreos del Reyno, 1765
[381,437,[13] p. [1] h. pleg. : il. ; 4%(22 cm.)

Aguilar t.III 1.881.
Indice.
A/62. Enc. pasta espafiola.

FEIJOO Y MONTENEGRO, Benito Jerénimo (O.S.B.) 1676-1764

Theatro critico universal, u Discursos varios en todo género de materias para desengaiio de errores
comunes : tomo quarto / escrito por Fr. Benito Gerénymo Feyjoo Montenegro. - Nueva impresion,
en la que van puestas las adiciones del suplemento en sus lugares. - En Madrid : En la Imprenta
de la Real Gaceta, a costa de la Real Compaiiia de Editores y Libreros, 1777

XL, 478 p. ; 4%(22 cm.)

Palau 91.059. Aguilar t.III 1.884.

Indice.

Dos ejemplares.

A/63. Enc. pasta espafiola.

A/s.n. Incompleto, falta la portada y hasta la p. XXXVIII, y desde la p. 471 al final.

42 FEIJOO Y MONTENEGRO, Benito Jerénimo (0.5.B.) 1676-1764

43

Theatro critico universal, o Discursos varios en todo género de materias para desengaiio de errores
comunes : tomo quinto / escrito por Fr. Benito Gerénymo Feyjo6 Montenegro. - Nueva impresion,
en la que van puestas las adiciones del suplemento en sus lugares. - Madrid : En la Imprenta de
Gabriel Ramirez, a costa de la Compaiiia de Impresores del Reyno, 1765

[38],502 p. : il. ; 4%22 cm.)

Aguilar t.III 1.881.
Indice.
A/64. Enc. perg.

FEIJOO Y MONTENEGRO, Benito Jerénimo (O.5.B.) 1676-1764

Teatro critico universal, o Discursos varios en todo género de materias para desengafio de errores
comunes : tomo quinto / escrito por Fr. BenitoGerénymo Feyjoé Montenegro. - Nueva impresi6n,
en la que van puestas las adiciones del suplemento en sus lugares. - Pamplona : En la Imprenta
de Benito Cosculluela..., 1785

XLVII, 430 p. ; 4%(22 cm.)

CBUS S. XVIi1 9.402. Palau 91.061. Aguilar t.III 1.887.
A/78. Ejemplar incompleto, faltan alguna paginas al final.

FEIJOO Y MONTENEGRO, Benito Jerénimo (0.S.B.) 1676-1764

Theatro critico universal, o Discursos varios en todo género de materias para desengafio de errores
comunes : tomo sexto / escrito por Fr. Benito Gerénymo Feyjo6 Montenegro. -nueva impresion,
enla que van puestas las adiciones del suplemento en sus lugares. - Madrid : Impreso por Andrés
Ortega, a costa de la Real Compafifa de Impresores y Libreros, 1777

XLIIL, 419 p. ; 422 cm.)

[10]



CATALOGO DE OBRAS DEL SIGLO XVIII 23

Aguilar t.III 1.884.
Indice.
A/65. Enc. pasta espaiiola.

FEIJOO Y MONTENEGRO, Benito Jerénimo (0.S.B.) 1676-1764

Teatro critico universal, o Discursos varios en todo género de materias para desengafio de errores
comunes : tomo sexto / escrito por Fr. Benito Gerénymo Feyjo6 Montenegro. - Nueva impresion,
en la que van puestas las adiciones del suplemento en sus lugares. - Pamplona : En la Imprenta
de Benito Cosculluela..., 1785

XLVIII, 418 p. ; 4%(22 cm.)

CBUS S. XVIII 9.402. Palau 91.061. Aguilar t.III 1.887.
A/79. Ejemplar incompleto, faltan alguna péginas al final.

46 FEIJOO Y MONTENEGRO, Benito Jerénimo (O.S.B.) 1676-1764

[Theatro critico universal, o Discursos varios en todo género de materias para desengafio de errores
comunes : tomo septimo / escrito por Fr. Benito Gerénymo Feyjo6 Montenegro. - Nueva
impresi6n, en la que van puestas las adiciones del suplemento en sus lugares. - Madrid : Impreso
por Andrés Ortega, a costa de la Real Compafiia de Impresores y Libreros, 1777]

XLVIII, 446 p. ; 4220 cm.)

Palau 91.073. Aguilar t.1II 1.884.*
Descripcién basada en el Palau. - Indice.
A/s.n. Ejemplar incompleto, falta la portada y hasta p. III, asf como desde la pagina 441-446.

47 FEIJOO Y MONTENEGRO, Benito Jerénimo (O.S.B.) 1676-1764

Theatro critico universal, o Discursos varios en todo género de materias para desengafio de errores
comunes : tomo octavo / escrito por Fr. Benito Gerénymo Feyjo6 Montenegro. -Nueva impresién,
en la que van puestas las adiciones del suplemento en sus lugares. - Madrid : Pedro Marin, a costa
de la Real Compaiifa de Impresores y Libreros, 1777

LVI, 459p. ; 4%(20 cm.)

Aguilar .1 1.884.
Indice.
A/67. Enc. pasta espafiola.

48 FERRER, Vicente (O.P.) 1675-1738

49

Suma Moral para exdmen de curas y confessores que a la luz del sol de las Escuelas Santo Thomas
di6 al publico el P. M. Fr. Vicente Ferrer de la Orden de Predicadores, y Cathedrético jubilado de
la Universidad de Valencia ; afiadida a la disputa por Fr. Luis Vicente Mas. - En Valencia : Por
Francisco Burguete, Impressor del Santo Oficio, 1770

2v.:il.; 4%21 em.)

Palau 90.403 bis. CBUS S. XVIII 7.013. Aguilar t.III 3.732

Texto a dos columnas

A/129-130. El voltimen 1? incompleto a partir de la pigina 578, el voltimen 2° tiene la portada rota. - Enc. perg.
bastantes deterioradas.

FLECHIER, Esprit. Evéque de Nimes, 1632-1710

Historia de el Cardenal Don Fr. Francisco Ximenez de Cisneros / traducida en espafiol dela que escrivio
en francés illmo. & reverendissimo Sefior Esprit Flechier. Obispo de Nimes. - En Leén de Francia:
por Antonio Briasson, mercader de libros, 1712

[2], 626, [22] p. [1] de lam. ; 8%(19 cm.)
Palau 92.128.

Escudo tipogréfico en la portada. Indice.
Dos ejemplares.

(11}



24

50

M CRUZ CABEZA SANCHEZ-ALBORNOZ

A/159. Enc. perg. deteriorada. - Proc.: Biblioteca de la Escuela de Estudios Medievales. Valencia.
A/160

FLOREZ, Enrique (O.5.A.) 1702-1773

Clave Geogrdfica para aprender Geographia los que no tienen maestro / por E1R. P. Mro. Fr Henrique
Florez del Orden de San Agustin. - Madrid : En la imprenta de la viuda de Ibarra, 1797

VI, 323 p., [2] h. de 1dm. pleg. : il. ; 8%(16 cm.)

Aguilar t.III 4.164.
Dto. H* Medieval. Enc. perg. - Proc.: Biblioteca Escuela de Estudios Medievales. Valencia.

51 FLOREZ, Enrique (O.5.A.) 1702-1773

Espafia Sagrada : Theatro geographico-histérico de la Iglesia de Espafia, origenes, divisiones y
limites de todas sus provincias, antigiiedad, traslaciones y estado antiguo y presente de sus sillas
con varias disertaciones criticas/ su autor el muy R. Padre y maestro Fr. Henrique Florez. - En
Madrid : en la Oficina de Antonio Marin, 1752-1798

v.; 4922 cm.)

Aguilar t.111 4,141, 1.442.

Ill.Contienela predicacién delos Apéstoles en Espatia : propagacién dela Christiandad desde el siglo primero...
- 28 ed. - Oficina de Antonio Marin, 1754. - [42], 467 p. - Texto a dos columnas. - Indice,

CBUS S. XVIII 4.695

Dto. H* Medieval. Proc.: CSIC. Seccién de Estudios Medievales. Valencia.

VII. De las iglesias sufragéneas antiguas de Toledo, Palencia, Setabi, Segovia, Segébriga, Segoncia, Valencia,
Valeria y Urci, segiin su estado antiguo. Afiddese el Cronic6n Pacense més exacto que en las ediciones
anteriores...- Por AntonioMarin, 1752. -[12],343 p., [1]h. deldm., [1] h. delém. pleg. : il. - Texto a dos columnas.
- Indice.

Dto. H* Medieval

Delaiglesias sufragéneas antiguas de Sevilla : Abdera, Asido, Astigi y Cérdoba. - 3% ed. - Enla oficina dela viuda
e hijo de Marin, 1792. - [10], 628 p., [4] h. de lam.

- Texto a dos columnas. - Indice.

Dto. de H® Medieval. Proc.: CSIC. Seccién de Estudios Medievales. Valencia.

XI. Contiene las vidas y escritos, nunca publicados hasta hoy de algunos varones ilustres cordobeses, que han
florecido en el siglo nono. - 32 ed. - En la oficina de la viuda e hijo de Marin, 1792. - [12], 532 p. - Texto a dos
columnas. - Indice.

CBUS S. XVIII 10.571

Dto. de H® Medieval. Proc.: CSIC. Seccién de Estudios Medievales. Valencia.

XIIL De la Lusitania antigua en comuin y de su Metrépoli, Mérida en particular, dedicado a los Santos de esa
Metrépoli. -22 ed repetida. -Madrid : Enla Oficina de D. José Collado, 1776.-[8], 502 p. : il. - Textoa dos columnas.
- Indice.

CBUS S. XVvill

Dto. de H® Medieval. Proc.: CSIC. Seccién de Estudios Medievales. Valencia.

XV. De la provincia antigua de Galicia en comiin y de su Metrépoli, la iglesia de Braga en particular. - 22 ed. -
En la Oficina de Pedro Marin, 1737. - [32], 516 p., [1] h. de map.: il. - Texto a dos columnas. - Indice.

CBUS S. XvIII

Dto. de H? Medieval. Proc.: CSIC. Seccién de Estudios Medievales. Valencia.

XVII Dela Santa Iglesia de Orense en su estado antiguo y presente. - 22 ed. - Enla Oficina de Pedro Marin, 1789.
- [12], 332 p. - Texto a dos columnas. - Indice.

CBUS S. XVIII 10.118.

Dto. de H® Medieval. Proc.: CSIC. Secci6én de Estudios Medievales. Valencia.

XIX. Contiene el estado antiguo de la Iglesia Iriense y Composteldna hasta su primer arzobispo. - 22 ed. - En
la Oficina de la viuda e hijo de Marin, 1792. - [12], 415 p. : il. - Indice.

[12]



CATALOGO DE OBRAS DEL SIGLO XVIII 25

CBUS S. XVIII10.572.

Dos ejemplares.

43/89

Dto. deH* Medieval. Incompleto le faltan las 4 primeras péginas. - Proc.: CSIC. Seccién de Estudios Medievales.
Valencia.

XXI. Contiene la Iglesia de Porto de la Galicia antigua, desde su origen hasta hoy. - 22 ed. - Oficina de la viuda
e hijo de Marin, 1797. - [12], 423 p. - Texto a dos colimnas. - Indice.

CBUS S. XVIII 11.253.

Dto. de H® Medieval. Proc.: CSIC. Seccién de Estudios Medievales. Valencia.

XXIL Dela Iglesia de Tuy desdesuorigen hasta el siglodecimo sexto. - 28 ed. - Oficina de la viuda e hijo de Marin,
1798. - [12], 343 p. - Texto a dos columnas. - Indice.
Dto. de H? Medieval. Proc.: CSIC. Seccién de Estudios Medievales. Valencia.

XXII. Continuacién de las memorias de la Santa Iglesia de Tuy ; y coleccién de los chronicones pequefios
publicados e inéditos. - 2% ed. - Oficina de la viuda e hijo de Marin, 1799. - [8], 435 p. - Texto a dos columnas. -
Indice.

Dto. de H® Medieval. Proc.: CSIC. Seccién de Estudios Medievales. Valencia.

XXVI. Contiene el estadoantiguo delasiglesias de Auca, de Valpuesta y de Burgos, justificadocon instrumentos
legitimos y memorias inéditas. - En la Oficina de Pedro Marfn, 1771. - [12], 503 p. : il. - Texto a dos columnas.
- Indice.

CBUS S. XVII17.162

Dos ejemplares.

43/96

Dto. de H” Medieval. Proc.: CSIC. Seccién de Estudios Medievales de Valencia.

XXVIIL Contiene el estado antiguo de la iglesia Ausonense, hoy Vique... / obra pésthuma que publica el P. Fr.
Manuel Risco... - En la Imprenta de D. Antonio Sancha, 1774. - XIX, [3], 383 p.

Dos ejemplares.

CBUS S. XVIII7.598. R. Moiiino 70.

43/98

Dto. de H? Medieval. Proc.: CSIC. Seccién de Estudios Medievales de Valencia.

XXXV.Memorias de ]a Santa Iglesia esenta de Leén, concerniente a los siglos XI, XII, XIII fundadas en escrituras
y documentos originales, desconocidos enla mayor parte hastaahora,.. / suautorel R.P.Mtro. Fr. Manuel Risco,
del Orden de San Agustin. - Oficina de Pedro Marin, 1786. - [16], 468 p. - Texto a dos columnas. - Indice.
CBUS S. XVIII 9.555.

A/ Dto. de H® Medieval. Proc.: CSIC. Seccién de Estudios Medievales de Valencia.

XXXVI. Memorias de la Santa Iglesia esenta de Ledn concernientes a los cinco tiltimos siglos, con un copioso
apéndice de concilios, escrituras y otros documentos muy ttiles para la historia particular de ciudad y su iglesia
y parala General del Reyno / su autor el R.P. Mtro. Fr. Manuel Risco, del Orden de San Agustin. - En la Oficina
de Blas Roman, 1787. - [32], 279, CCIV p. - Texto a dos columnas. - Indice.

CBUS S. XVIII9.738.

Dto. de H? Medieval. Proc.: CSIC. Seccién de Estudios Medievales de Valencia.

XXXVIIIL Memorias de la Santa Iglesia exenta de Oviedo, concernientes a los siglos X, XI, XII, XIII XIV, fundadas
en monumentos auténticos de su archivo y de otros concilios que se celebraron en esta sede, cuyas actas se
publican con otros documentos / su autorel R. PMtro. Fr. Manuel Risco del orden de San Agustin. - Enla Oficina
de Blas Roman, 1793. - [20], 386, {2] p. - Texto a dos columnas. - Indice.

CBUS S. XV1II10.119.

43/108

XXXIX. De la iglesia exenta de Oviedo desde el medio del siglo XIV hasta fines del siglo XVIIIL. Historia de la
fundacién del principado de Asturias, como dignidad y mayorazgo de los primogénitos de los Reyes de Espana
/ su autor el R. P Mtro. Fr. Manuel Risco del orden de San Agustin. - En la Oficina de la Vda. e hijo de Marin,
1795. - 5, [10], 350 p. - Texto a dos columnas. - Indice.

CBUS S. XVIII10.974.

Dto. de H* Medieval. Proc.: CSIC. Seccién de Estudios Medievales. Valencia.

[13]



26

M?® CRUZ CABEZA SANCHEZ-ALBORNOZ

XL. Antigiiedades de la ciudad y Sta. Iglesia de Lugo: Memorias de los insignes monasterios de San Julidn de
Samos y S. Vicente de Monforte ; Exdmen critico de los monumentos que se dicen Concilios Lucenses. Noticias
inéditas del célebre c6dice de concilios que se conservé en esta iglesia... / el R. P.M. Fr. Manuel Risco, del Orden
de San Agustin. - Madrid : Oficina Vdiuda e hijo de Marin, 1796. - [16], 434 p. - Texto a dos columnas. - Indice.
CBUS S. XVIHI 11.115

Dto. de H® Medieval. Proc.: CSIC. Secci6én de Estudios Medievales. Valencia.

XLI. De la Santa Iglesia de Lugo, continuaci6n de su historia desde el siglo XII hasta fines del XVIII / su autor
el R.P. M. Fr. Manuel Risco del Orden de San Agustin. - En la Oficina de la Viuda e hijo de Marin, 1798. - [24],
440 p. - Texto a dos columnas. - Indice.

CBUS S. XVIII 11.386.

43/111.

52 FRANCIOSINI, Lorenzo, S.XVII

53

Vocabolario espafiol e italiano : segunda parte / compuesto por Lorenzo Franciosini. - nuevamente
sacado a luz y de muchos errores purgado. - [Venezia : Nella Stamperia Baglioni, 1763]
644 p. ; 8%(20 cm.)

Texto a dos columnas. - Carece de portada, los datos del drea de publicacién tomados del Palau 94.372
A/293. Legado Roque Chabis.

E1 FUERO vigjo de Castilla : sacado y comprobado con el exemplar de la misma obra, que existe en
la Real Biblioteca de esta corte y con otros MSS. / publicanlo con notas histéricas y legales los
doctores D. Ignacio Jord4n de Asso y del Rio y D. Miguel de Manuel y Rodriguez. - Madrid : por
don Joachin Ibarra, 1771

[4],LVI, 143 p. : il. ; Fol.(33 cm.)

CBUS S. XVIHI 7.166. Palau 18.725. Ruiz Lasala 0287. BUV (FD)482
A/275. Enc. perg. con correillas.

54 FUERO JUZGO

Leyes del Fuero Juzgo o Recopilacién de las leyes de los Wisi-godos espafioles : titulada primera-
mente Liber Judicum después Forum Judicum y tltimamente Fuero Juzgo. - 22 ed. del texto
castellano, mejor que la primera. - En Madrid : por Isidoro Hernéndez de Pacheco..., 1792

f6], 84, 297, [6] p. ; 4%(21 cm.)

Precede un discurso preliminar y una declaracién de voces antiquadas / por Juan Antonio Llorente.
Palau 95.527. BUV(FD) 478.
A/21. Enc. piel.

55 FUEROS y observancias del reyno de Aragdn. - En Caragoga : Por los herederos de Pedro de Lanaja,

1764
[31], 297, [2], 50, [14], 53, [1] h. : il. ; Fol.(35 cm.)

Datos del drea de publicacién tomados del colof6n.
A/274

56 GOMEZ DE CIUDAD REAL, Fernan, 1408-1457

Centdn : epistolario de bachiller Fernan G6mez de Cibdareal ; y Generaciones y semblanzas del noble
caballero de Fernan Pérez de Guzmén. - Madrid : Por D. Gerénimo Ortega e hijos de Ibarra..., 1790
[16], 420 p. ; 8°(17 cm.)

CBUS S. XVI 10.310. Palau 35.909.
A/179. Proc.: Biblioteca de la Escuela de Estudios Medievales.Valencia.

57 GOMEZ DE LIRIA, Jerénimo, 5.XVIIL.

San Milldn Aragonés : congresso alegérico-histérico-apologético en que se declara la verdadera
patria de San Milléan de la Cogolla / compuesto por el Dr. D.Ger6nimo G6mez de Liria. Precede

[14]



CATALOGO DE OBRAS DEL SIGLO XVIII 27

para mayor inteligencia y justificacién de esta causa la vida que de este santissimo presbytero y
confessor / escribié San Braulio, obispo de Zaragoza. - Zaragoza : Imprenta Real, 1733
[24], 264, [4] p. : il. ; 4%(21 cm.)

Jiménez Catalan 428. Palau 104.051. Aguilar t.IV 1620.
A/47. Enc. perg. muy deteriorada.

58 GOUDIN, Antoine, 1639-1695
Philosophia Thomistica : justa inconcussa tutissimaque Divi Thomae Dogmata quatuor tomis
comprehensa / auctore P. Fr. Antoine Goudin. - Editio nov. acc. corr. - Matriti : Typis Societatis,
1796
1v.,4%2(20 cm.)

Palau 106.410.
Tomus primus: Logica. - [8], 272 p.
A/ 299.Enc. perg,. - Ex-Libris de G6mez Izquierdo.

59 GUERAU DE ARELLANO Y PUCHADES, Vicente 1773-1797

Discursos gratulatorios, que son en las visitas priblicas i de ceremonia, practicas por la M.N.S.L.
ciudad de Valencia cerca de los lmos. Rmos. Sres. Josef Climent, Obispo de Barcelona, i Fr. Don
Rafael Lasala, Obispo de Adramita con destino a Ausiliar [sic.] de Valencia, en ocasi6n del acenso
[sic.] de ambos prelados a sus citados empleos / dijo D. Vicente Guerau de Arellano y Puchades,...
juntamente con D. Manuel Giner en la primera, y D. Salvador Musoles en la segunda... dia 30 de
setiembre de 1766 y 27 de abril de 1768. - En Valencia : por Benito Monfort, impressor del Ilmo.
Cabildo de su Metropolitana, 1768

[4], 28 p. 4%(21 cm.)

Ruiz Lasala (M) 139. Aguilar t.IV 2.474.
A/sn.

60 GUMILLA, Joseph (S.1.) 1686-1750
El Orinoco ilustrado y defendido: Historia natural, civil y geogrdphica de este gran rio, y de sus
caudalosas vertientes, govierno, usos y costumbre de los indios / escrita por el padre Joseph
Gumilla. - 22 impressi6n. rev. y aum. por el mismo autor, y dividida en dos partes. - En Madrid:
Por Manuel Ferndndez..., 1745
2 v.[2] h. de lam. ; 4%(21 em.)

CBUS S. XVIII 3.550. Palau 111.192. CBUV(FD) 537. Aguilar t.IV 2.649
Indice
A/102-103. Enc. perg. oxidada y deteriorada.

61 HARRIS, Jakob, 1709-1780
Hermes oder philosophische untersuchung tiber die Allgemeine Grammatik : Erst Theil / Jacob
Harris ; Uebersetzt von Christian Gottfriend Ewerbeck, nesbest Anmer kungen and Abhandlung
F. A. Wolf und dem Uebersetzer. - Halle : Bey Johann Jacob Gebauer, 1788

XXX, [2], 350 p. 8%20 cm.)
A/125, Enc. holandesa.

62 HEINECKE, Johann Gottlieb, 1681-1741
Io.Gottl.Heinecci IC. Antiguitatvm Romanaroum Ivrisprodentiam illvstrantivm Syntagma. Secvndvm
Ordinem Institvtionvm Ivstianiani : Pars II. - Editio tertia auctior et emendatior. - [Venettis : Typ.
Balleoniana, 1764]
386, [64] p. [1] h. de lam. pleg. ; 8%(19 am.)

CBUS S. XVIII 6.060

Indice.
A/291

[15]



28 M1 CRUZ CABEZA SANCHEZ-ALBORNOZ

63 HEINECKE, Johann Gottlieb, 1681-1741
Io.Gottl. Heinecci Fundamenta Stili Cultioris. Notis et animadversionibus IO. Matiae Gesneri, et Io.
Nicolai Niclasii. - Locupletata nova Exemplorum Sylloge hac editione aucta. - Matriti : Apud
Ioachim Ibarra, S.C.R.M. Typographum, 1776
VII1, 438 p. 4221 em.)

CBUS S. XVIII 7.981. Palau 112.809. Ruiz Lasala 0414.
Indices.
A/113. Enc. pasta espaiiola

64 HIPOCRATES, n. 460 a/C.
Las obras de Hippocrates mds selectas : tomo tercero / traducidas al castellano e ilustradas por el D.
Andrés Piquer ... - Madrid : Por Joachin de Ibarra, 1770
VIII, 200 p. ; 4%(21 cm.)

Palau 114.819. CBUV(F.M) p. 149. Ruiz Lasala 0254. CBRAMB 622. CBUV(FD) 564. B.Bas 257.
Texto a dos colimnas, comentario a linea tirada. - Ed. trilingiie: Griego-latin-espafiol.
A/46. Enc. perg.

65 HISTORIA Familiae Sacrae ex antiguis monumentis / collecta ab Antonio Sandino.- Patavii: Typis
Seminari : apud Joannem Manfrg, 1755 ’
[28], 398, [26] p. : il. ; 8%(18 cm.)

Indices.
A/155. Enc. perg.

66 INSTRUCTIONS Generales en forme de Catechisme ou I’on explique en abregé par1’Ecriture Saint
par la tradition ... / imprimées par ordre de Messire Charles Joachim Colbert, Evéque de
Montpellier. - Nouv. ed. rev. & aug. - A Lyon : Chez Leonard Plaignard..., 1719
2v.;8%(17 cm.)

Volimenes Iy IV.
A/150-151. El voliimen 1° mutilado: las p4ginas V-VI en la su parte superior, falta a partir de la pagina XXIV
a 239,y dela 459 a la 478, la 479 est4 pegada a la encuadernacién.

67 IRIARTE, Juan de, 1702-1771
Gramdtica latina : escrita con nuevo método y nuevas observaciones en verso castellano con su
explicacién en prosa / por D. Juan de Yriarte. - 4® ed. - Madrid : En la Imprenta Real, 1795
XVI, 352 p. ; 8%(19 cm.)

CBUS S. XVIII 10.996. Aguilar t.IV 3.799.
A/141. Ejemplar incompleto le faltan la paginas I-IV. - Enc. perg.

68 JORDAN DE ASSO Y DEL RIO, Ignacio, 1742-1814
Ignatii de Asso De libris quibusdam Hispaniorum rarioribus Disquisitio. - Caesaraugustae: Ex
Typographia Mariani Miedis, 1794

127 p.; 420 cm.)
Aguilar t.V 4957.
Dto. H® Medieval. Proc.: CSIC. Seccién de Estudios Medievales de Valencia.

69 JORDAN DE ASSO Y DEL RIO, Ignacio, 1742-1814
Instituciones del Derecho Civil de Castilla : van afiadidas al final de cada titulo las diferencias que de
este derecho se observan en Aragén por disposicién de los Fueros / por los Doctores don Ignacio
Jordén de Asso y del Rio y don Miguel de Manuel y Rodriguez. - Madrid : En la Imprenta de
Francisco Xavier Garcia, 1771
[6], LXX, CCCXLLV, [1] p. ; 4%21 cm.)

. [16]



70

71

72

73

74

75

CATALOGO DE OBRAS DEL SIGLO XVIII 29

CBUS S. XVIII17.185. Aguilar t.V 4957.
Dto. H* Medieval. Enc. perg. - “Ex-libris Corchado 22.” - Proc.: CSIC. Escuela de Estudios Medievales. Valendia.

KRAZER, Agustin

P.Agustini Krazer De apostolicis nec non antiquis Ecclesiae occidentalis liturgiis, illarum origine
progressu, ordine, die, hora, lingua, caeteris rebus ad liturgiam antiquam pertinentibus : liber
singularis. - Augusta Vindelicorum : Sumptibus Matthaei Rieger,p.m. filorum, 1786

[32], 665, [36] p. 8%20 cm.)

Indice
A/s.n. Sin encuadernar

LA FONTAINE, Jean de, 1621-1695

Fables choisies / mises en vers par Ms. La Fontaine avec un nouveau commentaire par M. Coste.
- Amsterdam : Chez Zacharie Chastelain, 1762

XXIV, 352, [8] p. ; 8%(16 cm.)

A/173. Ejemplar incompleto faltan las paginas Iy II, 1y 2. - Enc. piel, deteriorada.

LAGUNA, Juan, S.XVIIL. .

Casos raros de vicios y virtudes, para escarmiento de pecadores y exemplo de virtuosos/ por el R.P. Fr. Juan
Laguna. - Barcelona : por Antonio Arroque, [1745]

[8], 355, 2 p. ; 8%(15 cm.)

Palau 130.069. Aguilar t.V 84.
A/178. Enc. perg. deteriorada por la humedad.

LAMY, Bernardo (O.C.) 1640-1715

Apparatus Chronologicus et Geographicus, ad commentarium in Harmoniam, sive concordiam quatuor
Evangelistarum / auctore Bernardo Lamy, oratorii Domini Jesu. - Venetiis : Ex typographia
Balleoniana, 1735

LI, 348 p., [3] de map. pleg. : il. ; 4%(24 cm.)

Indices.
A/252. Enc. perg. - Legado Roque Chabés.

LA RIPA Y MARRACO, Juan Francisco

Ilustracidna losquatro processos forales de Aragdn : orden de proceder en ellos segtin el estilomoderno
y reglas para decidir conforme a la naturaleza de cada uno. En que se insieren dos tratados, el
primero, sobre el manejo judicial, que debe llevarse con los Eclesiasticos ... y el segundo,
comprehende un breve resimen de la Jurisprudencia practica... / su autor el doctor don Juan
Francisco La Ripa. - En Zaragoza : En la Imprenta de Francisco Moreno, 1764

[20] h., 379 p. : il. ; Fol.(30 cm.)

Latassa t.3 p. 49. Jiménez Cataldn, 959. CBUS S. XVIII 6.076. Palau 131.676. CBUV (FD) 628.
Texto a dos columnas. - Indice.
A/207. Enc. perg.

LARRAGA, Francisco (O.P.), S.XVIII.

Promptuario de la Theologia Moral / que ha compuesto el Convento de Santiago, Universidad de
Pamplona, delSagrado Orden de Predicadores, siguiendo por la mayor parte de las doctrinas de...
Fr. Francisco Larraga. - Madrid : En la oficina de Manuel Martin y a su costa ..., 1761

[24], 582, [10] p. : il. ; 4%(20 cm.)

CBUS S. XVIII 5.552 (1760). Aguilar t.V 310.

Texto a dos columnas. - Indices.- Fe de erratas.
A/98. Manchas de oxido. - Legado Roque Chabis.

[17]



30 M? CRUZ CABEZA SANCHEZ-ALBORNOZ

76 LARRAGA, Francisco (O.P.), SXVIIL
Promptuario dela Theologia Moral / compuesto por primeramente por el P.M.Fr. Francisco Larraga
del Sagrado Orden de Predicadores ; reformado y corregido... y ahora dltimamente acabado de
reformar... por Francisco Santos y Grosin. - Madrid : Imprenta de D. Manuel Martin..., 1780
[8], 736 p. ; 4%(21 cm.)

Palau 131.956. Aguilar t.V 313.
A/91. Deteriorado por los insectos. - Enc. perg. - Proc.: de los Capuchinos de Valencia, 1834.

77 LECCHIO, Antonio (5.1.) 1702-1776
Elementa Geometriae theoricae et practicae / auctore Antonio Lecchio e Societate Jesu. - Mediolani :
Ex typographia Bibliothecae Ambrosinae, apud Joseph Marellum, 1753
[24], 427 p. : il. ; 4%(20 cm.)

Portada a dos tintas: negra y roja.
A/85. Ejemplar deteriorado por los insectos. - En el l6mo. T.L

78 LOBERA Y ABIO, Antonio ; -1760
E! porqué de todas las ceremonias de la Iglesia y sus misterios : cartilla de prelados y sacerdotes... /
compuso D. Antonio Lobera y Abio. - Nov. ed. corr. - Barcelona : En la Imprenta de los consortes
de Sierra y Marti, 1791
[4],735 p.:il. ; 4%21 cm.)

CBUS S. XVIII 10.463. Palau 139.404. Aguilar t.V 904.
A/97. Enc. perg.

79 LOBO, Eugenio Gerardo, 1679-1750
Obras poéticas de don Eugenio Gerardo Lobo. - dedicadas en esta 2% ed. al mismo autor y afiadidas
de una tercera parte y corregidas y enmendadas. - En Cadiz : Por Gerénimo Peralta, [s.a.: 17247]
[8], 276 p. ; 4°%(21 cm.)

Palau 139.449. Aguilar t.V 995.
A/56. Enc. perg. - "Ex-libris Joannes de Caparriga” - Legado Roque Chabis.

80 LOSADA, Luis de (S.1.) 1681-1748
La juventud triunfante representada en las fiestas, con que celebrd el Colegio de la Real Compafifa
de Jestis de Salamanca la canonizacién de San Luis Gonzéiga y San Estanislao de Kostka... / obra
escrita por un ingenio de Salamanca... [Luis de Losada]. - [reimpresién] - Valencia : por Joseph
Estevan Dolz, Impressor del Santo Oficio, 1750. [reimp. 1751]
[20], 407, [2] ; 4%20 cm.)

CBUS S. XVIII 4.118. Palau 142.627. Aguilar t.V 1.652.
Nombre del autor tomado de la fe de erratas.
A/82.

81 LUCIANO DE SAMOSATA
El suefio de Luciano Samosatense : que es la vida de Luciano; y la Tabla de Cebes, philosopho tebano.../
ilustradas con notas y laanalysis gramatical para provecho delos que seaplican ala lengua griega
por Casimiro Florez Canseco.- En Madrid : por D. Antonio de Sancha, 1778
[8], 237 p. ; 8%(16 cm.)

CBUS S. XVIII 8.378. Palau 143.423. R. Moiiino 203.
Edici6n bilingiie: Griego-Espaiiol.

Dos ejemplares.

A/174

A/177. Enc. piel.

[18]



CATALOGO DE OBRAS DEL SIGLO XVIII 31

82 LUIS DE GRANADA, 1504-1588
Los seis libros de Rethorica Eclesidstica o 1a manera de predicar / escritos en latin por... Fr. Luis de
Granada vertidos en espafiol... - 22 impresi6n. - Barcelona : En la Imprenta de Juan de Jolis y
Bernardo Pla impressor, 1772
XXXVI, [12], 562 p. : il. ; 4%21 cm.)

Palau 108.150
A/100. Enc. pasta espafiola. - Legado Roque Chabis.

83 MABILLON, Johannes (0.S.B.) 1632-1707
De re diplomatica... / opera et studio domini Johannis Mabillon... - Tertia atque nova editio /
dissertationibus variorum locupletata, notisque nunc primum inlustrata a Marchione Iohanne
Adimari. - Neapoli : Ex typographia Vicentii Ursini, 1789
2 v.:il. ; Fol. mayor (47 cm.)

Palau 145.447
Anteportada grabada por A. Zuballi.

L Libri VI: in quibus quidquid ad veterum instrumentorum antiquitatem, materiam, scriptura & stilum,
quidquid ad sigilla monogrammata, subscriptionis ac notas chronologicas; quidquid inde ad antiquariam,
historicam, forensemque disciplinam pertinet, explicantur & jlustratur... - XX, 668 p.

IL. Librorum supplementum in quo archetypa in his libris... VIII, 116, XCLXX [i.e. CLXXX] p. : il. - Indice.
Dto. Paleograffa. Enc. perg.

84 MADRAMANY Y CALATAYUD, Mariano, 1750-1832.
Tratado dela Nobleza de Ia Corona de Aragdn, especialmente del Reyno de Valencia, comparada con
la de Castilla, para la ilustraci6n de la Real Cédula del Sefior don Luis I de 14 de agosto de 1724/
por Don Mariano Madramany y Calatayud. - En Valencia : por Josef y Tomés de Orga, 1788
(4], XX, 501 p. ; 4°(21 cm.)

Contiene ademés con portada propia: Apéndice y coleccién de documentos y notas pertenecientes al Tratado
dela Nobleza de la Corona de Aragon... / por D. Mariano Madramany y Calatayud. - En Valencia: por Josef y Tomés
de Orga, 1788

[4], CXXI], [4] p. ; 4%(21 cm.)

Palau 146.323. CBSEAP (Valencia) 1.701. Aguilar t.V 2.391-2392. CBUV(FD) 677. B.Bas 249.

Marca tipogréfica en la portada.

Dos ejemplares.

A/96. Enc. perg. - Legado Roque Chabés.

A/303. Manchas producidas por la humedad. - Enc. piel. - Paginacién defectuosa debida a la encuadernacién
- Proc.: CSIC. Escuela de Estudios Medijevales. Valencia.

85 MALO DE LUQUE, Eduardo (Seud. de Pedro Francisco Jiménez de Géngo-
ray Lujan.) -1794

Historia polftica de los Establecimientos Ultramarinos de las Naciones Europess / Eduardo Malo de Luque. - En
Madrid : por D. Antonio de Sancha, 1784-1790
5v.;4%21 cm.)

Palau 147.891. CBSEAP (Valencia) 1.718.
Falta el v. IV.
A/107-111. Enc.piel.

86 MANUEL DE SANTO TOMAS DE AQUINO (O.C.D.), SXVIIL
Verdadero caracter de Mahomay de su religion : justa idea de este falso profeta, sin alabarle con exceso,
ni deprimirle con odio : ...discurso preliminar y aparato de la obra que escribia en defensa de la
verdadera Religion Cat6lica el P. Fr. Manuel de Santo Thomas de Aquino, Carmelita Descalzo. -
Valencia: En la imprenta de Francisco Burgete..., 1793
[4], 67 p. ; 4%(21 cm)

[19]



32

87

M3 CRUZ CABEZA SANCHEZ-ALBORNOZ

Palau 300.410. CBSEAP (Valencia) 1.743. Aguilar t.V 2.618
Bibliograffa: p. 40.
A/86. Proc.: de la Biblioteca de José Sanchis Sivera de Valencia.

MASDEU, Juan Franciso (5.1.) 1744-1817

Historia critica de Espafia y de la cultura espariola : obra compuesta y publicada enitaliano por D. Juan
Francisco de Masdeu... - Madrid : por D. Antonio de Sancha : Imprenta de Sancha..., 1783-1805
20v.;4%22 cm.)

Palau 157.062, 157.063, 157.064. CBSEAP (Valencia) 1.785, Aguilar t.V 3.656.
T. 1y preliminar a la historia. - 1783. - 339 p.
CBUS $. XVIII 9.170. R. Moiiino 352.
1 Espafia Antigua : parte primera [-segunda). - 1784-1785. - 2 v. - Bibliograffa: (I) p. 327-339. (II) p. 368-382.
CBUS $. XVIII 9.297, 9.442. R. Moiiino 380, 407.
T. I Espaiia romana : parte primera. Espafia romana baxo la Reptiblica. - 1787. - LXVIIL, 569 p. - Bibliograffa: p.
368-362.

CBUS S. XVIII 9.788. R, Mofiino 483.
T. V Espafia romana : parte segunda : Espafia romana baxo del Imperio. Coleccién preliminar de lépidas y
medallas que sirven a ilustrar la Espafia romana. - 1788. - XXXVIII, 525p.
CBUS S. XVIII 9.967. R. Moiiino 515.
T. VI Espafia romana : continuacién de la coleccién de lpidas y medallas relativas al Espafia Romana. - 1789.
- 658p. : il. - Indice.

CBUS S. XVIII 10.172. R. Moiiino 543.
T. VII Espafia romana : libro segundo : Espafia romana baxo el Imperio. - 1789. - 425 p. - Bibliografia: p. 405-425.
- Indices.
CBUS $. XVIII 10.172. R. Mofiino 544.
T. VI Espafia romana : libro tercero: Historia de la Religi6n, gobierno y cultura de la Espaiia romana. - 1790.
- 448 p. - Bibliografia: p. 410-448. - Indice.
CBUS S. XVIII 10.332. R. Moitino 577.
T. IX Espaiia goda : libro I: coleccién preliminar de l4pidas y medallas del tiempo de los godos y drabes. - 1791.
- XXIV, 506 p. - Bibliograffa: p. 497-506. - Indice.
CBUS S. XVIII 10.470.
T. X Espafia goda : libro II : Historia civil de la Espaiia goda. - 1791. - [4], I 376 [1] p. - Bibliograffa: p. 361-376.
- Indice.
CBUS S. XVII110.472.
T. XI Espaiia goda : libro II : Historia de la religién, gobierno y cultura de la Espafia goda. - 1792. - 452 p. -
Bibliografia: p. 429-452. - Indice.
CBUS S. XV1III 10.613.
T. XII Espaiia 4rabe : libro I : Historia civil de la Espaiia 4rabe. - 1793. - XXX, 435 p. - Bibliografia: p. 418-435.
CBUS S. XVHI 10.776.
T. XII Espafia drabe: libro Il : Religi6n, gobierno y cultura de la Espaiia drabe. - 1794. - XXI1I, 462 p. - Bibliografia:
p. 442-462.
CBUS S. XVIII 10.892.
T. XIV Espafia 4rabe : libro III : ilustraciones cronolégicas histéricas y criticas. - 1794. - 501 p. - Indice.
CBUS S. XVIII 10.982.
T. XV Espafia drabe : continuacién del libro Il : ilustraciones chronol6gicas hist6ricas y criticas. - 1795.-495p.,
[3] h. pleg. - Bibliografia: 480-495. - Indice.
CBUS S. XVIII 11.016.
T. XVI Suplementos a los quince tomos antecedentes. - 1796. - [6], 424, [2] p., [1] h. de 14m.
CBUS S. XVIII 11.159.
T. XVII Continuacién de los suplementos a los quince tomos primeros. - 1797. - 540 p., [1] h. pleg.
CBUS S. XVII 11.282.
T. XVII Continuacién de los suplementos a los quince tomos primeros. - 1797. - 687 p.
CBUS S. XVII 11.282
T. XIX Continuacién de los suplementos a los quince tomos primeros. - 1800 - 687 p. : il.
CBUS S. XIX 45.
T. XX Espaiia restauradora : libro I : ilustraciones preliminares contra los padres Florez y Risco. - 1805. - 628p.

[20]



88

89

90

91

92

93

94

CATALOGO DE OBRAS DEL SIGLO XVIII 33

CBUS S. XIX 552.
A/26-45. Enc. holandesa. - Legado Roque Chabés.

MAYANS Y SISCAR, Gregorio, 1669-1781

Defensa del Rei Witiza / su autor D. Gregorio Mayans y Siscar. - Valencia : Por Josef i Thomas Orga,
1772

[8],45 p. ; 4°(20 cm.)

Palau. 158.932. Aguilar t.V 4.159.
A/126. Proc.: de la Biblioteca de José Sanchis Sivera de Valencia.

MAYANS Y SISCAR, Gregorio, 1669-1781

Gregorii Majansii generosi, et antecessoris valentini Disputationem juris : Liber 1. - Valentiae : in
Edetanis, apud Antonium Bordazar, 1726

[16], 188 p. ; 8%(15 cm.)

Palau 158.843. Aguilar t.V 4.022.
Anotaciones manuscritas.
A/168. Enc. perg. - Deteriorado por la humedad.

MEXIA, Pedro de, -1552

Dialogos del ilustre cavallero Pero de Mexia. - 82 ed. nueva, corr. - En Madrid : En la imprenta de
Francisco Xavier Garcfa..., 1767

[12], 260 p. ; 8%(16 cm.)

Palau 167.375.
A/175. Enc. perg.

MOLIERE, Seud. de Jean Baptiste Poquelin, 1622-1673
Oeuvres de Moliere. - Nouv ed. - [S].: s.n,, s.a.]
288 p.; 8°2(16 cm.)

Portada a dos tintas.

Esel v. VIL

A/172. Ejemplar mutilado, falta la parte inferior de la portada y la superior de las paginas 7-8, 105-106, la 95-
96 completa y las ldminas.

MOLANUS, Johannes

De historia 55. imaginum et picturarum, pro vero earum usu contra abusus : libri quator / auctore
Joanne Molano... ; Joannes Natalis Paquot, recensuit, illustravit, supplevit. - Lovanii : Typis
Academicis, 1771

XXX11, 676, [3] p. : il. ; Fol.(26 cm.)

Indices. .
A/ 257. Manchas de humedad en la parte superior de las hojas en medio libro. - Enc. perg. - Ex-libris de D.
Salvador Adell. - Legado Roque Chabés.

MONTENGON Y PARET, Pedro, 1745-1821
Odas de D. Pedro Montengon y Paret. - Madrid : Imprenta Sancha, 1794
250, [6] p. ; 8%(19 cm.)

Palau 178.139. Aguilar t.V 5.448.
A/300. Ejemplar mutilado le faltan las tltimas péginas del indice de capitulos.

MORALES, Ambrosio de, 1513-1591

Opisculos Castellanos de Ambrosio de Morales, cuyos originales se conservan inéditos en la Real
Biblioteca del Monasterio de El Escorial. - ahora por primera vez impresos / ordenados y

[21]



M® CRUZ CABEZA SANCHEZ-ALBORNOZ

anotados con varias noticias histéricas por el P. Fr. Francisco Valerio Cifuentes... - Madrid : En la
oficina de D. Benito Cano, 1793
3v.;4°%22cm.)

Portadas orladas.

1. Opiisculos Castellanos de Ambrosio de Morales. - X1, 476 p.

I1. Ambrosii Maralis Noticias Histdricas sacadas del archivo de Uclés, de sus septilcros y calenda y del testamento
del infante don Enrique, con un cronicén hasta ahora no publicado. - 398p., [1] h. de Idm.

M. Opuscula Historica quorum exemplaria in R.D. Laurentii Bibliotheca, vuigo de El Escorial custodiuntur. -
Nunc primum in fucem edita atque exacta diversorum codicum... / collectoreannotareque Fr. Francisco Valerio
Cifontano. - 280 p.

Palau 180.624.

A/305-307. Proc.: CSIC. Secci6n de estudios Medievales. Valencia.

95 MUNOZ, Juan Bautista, 1745-1799

Historia del Nuevo Mundo : tomo1 / escribiala D. Juan Bautista Mufioz. - En Madrid : Por la viuda
de Ibarra, 1793
[6], XXX, 364 p., [1] h. l4m., [1] h. de map. pleg. ; 4%(26 cm).

Palau 185.098. Ruiz Lasala 0998. Aguilar t.V 6.208
Unicamente se publicé el primer tomo.
A/253

96 NIEREMBERG, Juan Eusebio (S.1.), 1595-1658

Diferencia entre lo temporal y eterno : crisol de desengafios, con la memoria de la eternidad,
postrimerias humanas y principales misterios divinos / por el P. Juan Eusebio Nieremberg va
afiadida una invectiva contra el adorno superfluo de las galas. - Madrid : En la imprenta de D.
Placido Barco Lépez..., 1783

[8], 482, [28] p. : il. ; 4%(22 cm.)

Palau 190.867.
A dos columnas. - Indice.
A/94. Enc. perg.

97 NIEVPOORT, Wilhelm Henry

Ritvom, qui olim apud Romanos obtinuerunt : svccinta explicatio, ad intelligentiam veterum
auctorum facili methodo conscripta / G.H Nievpoort. - Ed. nova auctior & figuris illustrata. -
Argentorati : Impensis Hernr. Leonardi Steinii, 1738

[30], 670, [69] p., [1] de lam., 2 h. de l4m. pleg. ; 8%(16 cm.)

Portada a dos tintas : roja y negra. Anteportada grabada.
Al/s.

98 NOLTEN, Johannes Friedrich, 1694-1774

99

Lexicon latinae linguae antibarbarum / auctore Joanne Friderico Noltenio ; Anna Sophianeo
Scheningensi correctore. Praemmittitur eiusdem oratio De hodierno latinae linguae cultu negligen-
tiori. - Venetiis : Apud Jo. Baptistam Recurti, 1743

XXIV, 844, [4] p. ; 8%(18 cm.)

Indice.
A/133. Enc. perg.

OFFICIA propia sanctorum quorum festa jam. olim in Diocesis Valentianae celebrari consueverum... -
Valentiae : Ex typographia : Heredum Hieronimi Conejos, sumpt. Almae Eccles. Metrop.
Valentm, 1754

1v. (pag. var.) ; 4% (17 cm.)

Palau 199.470
Portadas a dos tintas: Roja y negra. - Con grabado. - Dos columnas.

[22]



CATALOGO DE OBRAS DEL SIGLO XVIII 35

Contiene: Tipographus lectori. - 17 p.

[Pars Hiemalis]. - 40, [6] p. - Carece de portada.

Tipographus lectori. - [2] p. - Joannes Ribera [2] p.

Pars Verna. - [2] h., 69 p. - Con portada propia.

Pars Aestiva. - [2] h., 45 p. - Con portada propia.

Pars Autunnalis. - [2] h., 40 p. - Con portada propia.

Die VIII decembris officium in festo Conceptionis B.Mariae V. Hispaniarum and Indiarum Patronae. - 34 p. -
Sin portada, incompleto, le faltan pdginas al final.

100 OLAVIDE, Pablo de, 1725-1802
El evangelio en triunfo o Historia de un filésofo desengafiado / [Pablo de Olavide]. - 5 ed. - En Madrid:
En la Imprenta de don Joseph Doblado, 1799
1v.;4°21 cm.)

Palau 200.084. Aguilar t.VI 883.
El nombre del autor tomado de Palau. - Es el t. 4°
A/104. Legado de Roque Chabds.

101 ORDENANZAS formadas con comisién y orden del Real Consejo por la Audiencia de Aragén para el
govierno de la comunidad de Daroca y los pueblos de que se compone... - [Reimpresién]. - En Zaragoza:
En la Imprenta del Rey Nuestro Sefior, 1779
100, 12 p. ; Fol.(29 cm.)

Jiménez Catalén, 1197. Palau 202.861.
Escudo real en la portada. - Indice.
A/s. Sin encuadernar. - Manchas de éxido.

102 ORDENANZAS generales para el govierno politico y econdmico de la ciudad de San Phelipe, aprobadas
porel Rey N. Sefiora consulta del Real y Supremo Consejo deCastilla / dispuestasde sureal orden
por don Pedro Valdés Leén... - En Valencia : En la oficina de Joseph Estevan Dolz..., 1750
[5], 382, [50] p., [1] h. de lam. ; Fol.(32 cm.)

Palau 203.174. CBUV(FD) 600.
Texto a dos columnas. - Indice.
A/200. La hoja 1? encuadernada al final, incompleto, falta hasta la p. 92.

103 ORDINACIONES, pragmitica y edictos reales de Valle de Ardn, hechos en el afio de mil seiscientos
diez y seis por el doctor Juan Francisco de Gracia ... con un prélogo para la inteligencia de las
dichas ordinaciones, pragmaticas y edictos, dirigido a D. Andrés de Royg. - Reimpressas a
instancia de su governador... D. Pedro de Santa Maria y Rutie. - Barcelona : En la Imprenta de
Francisco Surid, impressor y librero, 1752
[4], 224, [6] p. : il. ; Fol.(30 cm.)

Palau 203.403
A/218. Alguna hojas oxidadas. - Enc. perg. - Ex-libris Ernest Moline. Proc.: CSIC. Seccién de Estudios
Medievales. Valencia.

104 ORTI' Y MAYOR, Joseph Vicente, 1673-1748
Fiestas centenarias : con que la insigne noble, leal y coronada ciudad de Valencia celebr6 en el dia
9 de octubre de 1738 la quinta centuria de su christiana conquista / referidas por Joseph Vicente
Orti y Mayor. - En Valencia : Por Antonio Bordazar, 1740
[72], 508 p., [22] h. de lam:. : il. ; 4221 cm.)

Palau 205.488. CBUV(FD) 829. B.Bas 171. Aguilar t.VI 1.425.
Anteportada arquitecténica. - Plano de la ciudad de Valencia en 1238.
A/304. Enc. piel.

105 PALAFOX Y MENDOZA, Juan de, Obispo de Osma, 1600-1659
Carta del V. Siervo de Dios D. Juan de Palafox y Mendoza al Sumo Pontifice Inocencio X / traducida

[23]



36

M! CRUZ CABEZA SANCHEZ-ALBORNOZ
del latin al castellano por Don Salvador Gonzélez. - En Madrid: [s.n.], 1766
[32], 171 p. ; 4%21 cm.)

Palau 209.680-1.
A/57. Enc. perg.

106 PEREZ DE AYALA, Martin, Arzobispo de Valencia. ;-1564.

Dedivinis, Apostolicis atque Eclesiasticis traditionibus ... / auctore Martino Perezio Aiala, Archiepis-
copo Valentino. - Valentiae : Ex Officina Benedicti Monfort..., 1776
2v.:il.; 4224 cm.)

Ruiz Lasala (M) 2744
Escudo tipografico en la portada. - Indice.
A/250-251. Enc. perg. - Legado Roque Chabis.

107 PEREZ DE GUZMAN, Fernan ;1379-1460?

Crénica del sefior rey don Juan segundo de este nombre en Castilla y en Le6n / compilada por...
Fernan Pérez de Guzmaén ; con las Generaciones y semblanzas de los... reyes Don Enrique IIl y don Juan
ITydeotros prelados y caballeros ... / del mismoautor. - Correg. y enm. y adic. / por el dotor Lorenzo
Galindez de Carvajal y aum. en esta tiltima ed. de algunas notas manuscritas del mismo. - En
Valencia : En la imprenta de Benito Monfort, 1779

[4], XX, 636 p. : il ; Fol.(35 cm.)

Ruiz Lasala (M) 319. B.Bas 176.
Al final dice: “Fin del primer tomo”. - Error en la paginacién.
A/11. Enc. piel. deteriorada.

108 PETAU, Denis (S.1.) 1583-1652

Dionysii Petavinii Aurelianensis e Societ, Jesu. Rationarium Temporum. - Editio novissima cui
accesserunt, praeter dissertationes & tabulas chronologicas antea editas, appendix historicus
usque ad annum 1718, et notae in Antiquam Historiam : tomus primus. - Coloniae : Sumptibus
Societatis, 1720

[18], 780 p., [1]1 h. de lam. ; 8%(18 cm.)

Portada a dos tintas: negra y roja. - Indices.
A/142. Papel muy oxidado. - Enc. en pergamino.

109 PIQUER, Andrés, 1711-1772

Ldgica de D. Andrés Piquer - Madrid : Por D. Joachin de Ibarra..., 1771
XLII, 272 p. ; 4%(22 cm.)

Aguilar t.V12.893
Indice.
A/55. Enc. en pergamino.

110 PIQUER, Andrés, 1711-1772

Philosophia moral para la juventud espafiola / compuesta por el doctor Andrés Piquer. - Madrid : En
la Oficina de Joachin de Ibarra..., 1755
[28], 619 p. ; 4%(21 cm.)

CGBNAP 138-67. Palau 227.181. Ruiz Lasala 0023. CBRAMB

521. CBUV(FD) 886. Aguilar t.VI 2.902.

Indices.

A/132. Proc.: Capuchinos de Valencia. 15. - Biblioteca Sénchis Sivera.

111 POMEY, Frangoise-Antoine (S.I.)

Hermes gramaticus seu methodus compendiosior, ediscendae grammatices ex Despauter Il regulis
collecta... / opera & labore P.F. Pomey, e Societ. Jesu. - Nunc iterum prodit in lucem, longeauctior

[24]



CATALOGO DE OBRAS DEL SIGLO XVIII 37

& emendiator. - Lugduni : Sumpt. Antonii Molin..., 1715
264 p. ; 8%(18 cm.)

A/157. Manchas de humedad.

112 RAMON DE HUESCA (O.F.M. Cap.) 1739-?
Estado moderno de la Santa Iglesia de Huesca : contiene los santos de la di6cesis remitidos en el tomo
anterior, el catdlogo de los Obispos y las memorias de esta Iglesia desde fines del siglo XI hasta
nuestros dias / autor el R.P. Fr. Ram6n de Huesca del Orden de Capuchinos... - En Pamplona : En
la imprenta de la viuda de Longas e hijo, 1796
[12], 507 p. ; 4%21 cm.) - (Teatro Historico de las Iglesias del Reyno de Arag6n; t. v

Indices.
A/117. Enc. Perg. - Proc.: “Capuchinos de Albalate del Arzobispo de Zaragoza”.

113 RAMON DE HUESCA (O.F.M. Cap.) 1739-?
Iglesias de Huesca : contiene las tltimas memorias de la Santa Iglesia de Huesca, las concernientes
a las parroquias, conventos, colegios y Universidad Literaria de esta ciudad / autor el R.P. Fr.
Ramén de Huesca del Orden de Capuchinos... - En Pamplona : En la imprenta de Miguel
Cosculluela, 1797
520 p. ; 4%20 cm.). - (Teatro Histérico de las Iglesias del Reyno de Aragén ; t. VID

Indices.
A/118. Enc. perg.

114 RAYNAL, Guillaume-Thomas, 1713-1796
Histoire Philosophique et politique des Etablissements et du commerce des Européens dans les deux Indes
/ par Guillaume-Thomas Raynal. - A Paris : Chez Berry..., librairie, 3? année de I'ere republicaine
[1794-1795]
10 v. :il. ; 8%21 cm.)

En el ler. v. retrato del autor.
A /314-323. Enc. pasta espaiiola.

115 RAZON del juicio seguido en la ciudad de Granada ante los Illmos. Don Manuel Doz, presidente
de su Real Chancilleria, Don Pedro Antonio Barroeta y Angel, arzobispo que fue de esta diocesis
y Don Antonio Jorge Galbén, actual sucesor en la mitra ... Contra varios falsificadores de escrituras
puiblicas, monumentos sagrados y profanos, caracteres, tradiciones, reliquias, libros de supuesta antigiie-
dad. - Madrid : por Joachin Ibarra ..., 1781
[4], 398 p. ; Fol.(30 cm.)

Palau 248.811. Ruiz Lasala 0607.
A/202. Enc. Perg. - Ex-libris Roque Chabis.

116 REBOLLEDO Y PALAFOX, Bernabé. Marqués de Lazin
Meétrica, histdria, sagrada, profana y general de el mundo, sus tres primeras edades, sobre el libro del
Génesis... / su autor D. Bernabé Rebolledo y Palafox, Marqués de Lazéan. - En Zaragoza : por Juan
Malo, Impressor del Hospital, 1734
[48], 581 p. : il. ; 4%(21 cm.)

Jiménez Cataldn, 452. CBUS S. XVTII 2.455. Palau 252.109
Portada orlada.
A/50. Enc. perg.

117 RISCO, Manuel (0.5.A.) 1783-1801
Castilla y el mds famoso castellano : discurso sobre el sitio, nombre, extension, gobierno y condado
de la antigua Castilla. Historia del célebre castellano Rodrigo diaz, llamado vulgarmente el Cid
Campeador / por el P. Mr. Fr. Manuel Risco del Orden de San Agustin. - Madrid : en

[25]



38 M® CRUZ CABEZA SANCHEZ-ALBORNOZ

la Oficina de don Blas Ramén, 1792
XX, 310, LXVI p. ; 4%(21cm.)

CBUS S. XVIII 10.642,
Indice.
Dto.H® Medieval. Enc. holandesa. - Proc.: Biblioteca Escuela de Estudios Medievales. Valencia.

118 RISCO, Manuel (0.5.A.) 1783-1801
Historia de la ciudad y corte de Ledn y de sus reyes / su autor el P. Mtro. Fr. Manuel Risco del Orden
de San Agustin. - En Madrid : En la Oficina de Don Blas Roman..., 1792
[16], 429 p. ; 4°(21 cm.)

CBUS S. XVIII 10.640. Palau 269.480. CBSEAP (Valencia) 2.278. CBUV(FD) 1.065.
A/23 ’

119 RISCO, Manuel (0.5.A.) 1783-1801
Iglesia de Ledn y sus monasterios antiguos y modernos de la misma ciudad / por el P. Mtro. Fr. Manuel
Risco de la Orden de San Agustin. - Madrid : En la Oficina de don Blas Romén, 1792
[2],199 p. ; 4%(21 cm.)

CBUS S. XVIII 10.640. Palau 269.481. CBSEAP (Valencia) 2.279. CBUV(FD) 1.066.
Esta obra es continuacién de: Historia de la ciudad y corte de Ledn y de sus reyes.
A/24

120 RODRIGUEZ, Cristobal
Biblioteca Universal de la Poligraphfa Espafiola / compuesta por don Cristoval Rodriguez; y que por
ordendeS.M. publica Blas Antonio Nassarre y Ferriz...- Impressa en Madrid: por Antonio Marin,
1738
[3], XXVII, [36] h., : il. ; Fol.(43 cm.)

Palau 272.808
Hojas impresas por ambas caras.
A/sn.

121 ROLLIN, Charles, 1661-1741
Histoire Ancienne des Epyptiens, des Carthaginois, des Assyriens, des Babyloniens, des Medes,
des Perses, des Macedoniens, des Grecs / par M. Rollin... - A Paris : Chez Jacques Estienne... 1734-
1740
14?2 v.; 12%(17 cm.)

Vol. I-111734. TI-IX 1736. IX 1737. XII-XIII 1740.
A/181-193 ’

122 SAGARRA Y DE BALDRICH, Joseph de, 1724-1784
Compendio de la Historia de la Espafia Transfretana : dividido en dos tomos / compuesto por Joseph
de Sagarra y de Baldrich. - Barcelona : por los herederos de Bartholomé Giralt..., [1766]
2v.4%(18 cm.)

Palau 284.699. CBUV(FD) 1.108.
A/147-148. Enc. piel.

123 SALAS, Pedro de (S.1.)
[Compendium latino-Hispanum, utriusque lingua veluti lumen, quo Calepini Thesauri, Gurici
Sthehani, Antonio Nebrissensis Nizolii, P. Bartholomaei Bravo atque omnjum optimae notae
autorum labores et lucubrationes perspicua breviate continentur / Pedro de Salas. - Editio
secunda. - Matriti : Ex typ. Haeredum Antonii Roman, 1707]
1118 p. ; 4%(22 cm.)

[26]



CATALOGO DE OBRAS DEL SIGLO XVIII 39

Palau 286.151

Descripcién basada en el Palau. - Enla tasa figura: Vocabulario latino y espafiol por el P. Pedro de Salas, jesuita.
Madrid 10 oct. 1707.

A/s.n. Ejemplar muy deterioradoe incompleto, faltala portada, partedelos preliminares y desdela pAgina 1118
al final. - Enc. perg. - Legado Roque Chabés.

124 SALES Y ALCALA, Agustin, 1707-1774
Memorias histdricas del antiguo santuario del Santo Sepulcrode Valencia / su autor D. Agustin Sales.-
En Valencia : En la Officina de Josef Estevan Dolz..., 1746
[24], 154, [4] p. : il. ; 8%(17 cm.)

Palau 287.237.
A/180.

125 SARMIENTO, Martin (O.S.B.) 1691-1772
Demonstracion critico-apologética del Theatro Critico Universal que dio a luz el R.P. Fr. Benito
Gerbnimo Feyjoo, benedictino, que enlos tomos I-I-111, enalgunas partesdelIV, y en la llustracién
apologética pretendi6 contradecir el vulgo... adjunta una defensa de las aprobaciones de la dicha
Tlustracién / hacela uno de los aprobantes el P.Fr. Martin Sarmiento, benedictino. - 42 impresién.-
En Pamplona : En la imprenta de Benito Cosculluela..., 1787
2v.;4%21 cm.)

Palau 302.332. CBUV(FD) 1.153.
Del v. Il hay dos ejemplares.
A/80-81. Enc. pasta.

126 SCHREVELIO, Cornelio
Cornelli Schrevelli Lexicon manuale Graeco-Latinum et Latino-Graecum. - Utrumque hac ultima ed.
multo auctius & locupletius. - Patavi : Typis Seminarii, Apud Joanem Manfre, 1778
[4],619 p. ; Fol.(32 cm.)

CBUS S. XVIII 8.420. CBRAMB 712,

Marca tipografica enla portada. - Griego-latin a tres columnas y latin-griego ados. - Portadaa dostintas: Negra
y roja.

A/263

127 SEGURA, Jacinto (O.P.) 1668-1748
Nortecrttico: con las reglas més ciertas para la discrecién en la historia y un tratado preliminar para
la instruccién de histéricos principiantes... / sécale a luz el R P. Fr. Miguel Vicente Chiva... - En
Valencia : En la Imprenta de Joseph Garcia, en la plaza de Calatrava, 1733
[24], LII, 504 p., [2] de lam. : il. ; Fol.(30 cm.)

Palau 306.413. CBRAMB 712.

Portada a dos tintas: Roja y negra. - Marca tipografica en la portada. - Indice.- Retratos de Baltasar de Hijar y
del P. Segura.

A/214. Enc. perg.

128 SERRANO, Tomds (S.1.) 1715-1784
Fiestas seculares, con que la coronada ciudad de Valencia celebrg el feliz cumplimiento del tercer siglo de
la canonizacion de... S. Vicente Ferrer... / escribialas el RP. Thomas Serrano de la Compaiifa de
Jests... - En Valencia : En la Imprenta de la viuda de Joseph de Orga..., 1762
[32], 452p., [1] h. de lam. : il. ; 4%(22 cm.)

Palau 310.499. CBSEAP (Valencia) 2.454. CBUV(FD) 1.117. B.Bas 216.
Indice.
A/308. Procede de la Escuela de Estudios Medievales. Valencia del CSIC.

129 SMITH, Adam, 1723-1790
Theorie des sentimens moraux ou essai analytique / par Adam Smith; traduit de I'anglais

[27]



40 M? CRUZ CABEZA SANCHEZ-ALBORNOZ

sur la7eme. et derniére ed. par S. Grouchy Ve. Condorcet;elley ajointhuit lettres sur la Sympathie...
A Paris : Chez F. Buisson, An 6 de la République, 1798
2v.;8%21cm)

A/83-84

130 SYMBOLAE litterarie opvscvla varia philologica scientifica antiquaria signa lapides numismata gemmas
et monvmenta Medii Aevi. - nvnc primvm edita complectentes. - Florentiae : ExImperiali Typograp-
hie, 1748
1v.:[2] de lam. pleg. : il. ; 8%20 cm.)

2t.enlv.
A/298. Enc. perg. - Ejemplar mutilado falta de la pdgina I a la X. La portada del t. 1? y las paginas XI-XIV
deterioradas por la humedad. Los datos tomados del t. 2%

131 TRISTANY-BOFFILL BENACH, Bonaventura de, 5. XVII-1714
Escudo Montesiano... para defender... los privilegios, prerrogativas, libertades, inmunidades y
exempciones, que gozan por la Sede Apostélica de los Ordinarios / ofrécele Frey don Buenaven-
tura de Tristany Boffill Benach... - Barcelona, Impresso por Rafael Figvero..., 1703
[78], 603, 8, [40] p. : il. ; Fol.(31 cm.)

Palau 341.026. CBUV(FD) 1.234.
Texto a dos columnas.
A /225, Ejemplar mutilado, le falta la portada y las primeras hojas, que han sido sustituidas por unas fotocopias.

132 UBILLA Y MEDINA, Antonio. Marqués de Ribas
Succession de el Rey D. Phelipe V nuestro sefior en la corona de Espafia ; diario de sv viajes desde Versalles
a Madrid : el que execvtd para sv feliz casamiento ; jornada a Ndpoles, a Mildn y a sv exercito, successos de
la campafia y sv buvelta a Madrid / lo escribio...D. Antonio de Vbilla y Medina, Marqués de Ribas. -
En Madrid : por Ivan Garcfa Infanzén..., 1704
[14], 672, [44] p., [1] h. de ]4m., 4 h. de 1dm pleg. : il. ; Fol.(30 cm.)

Palau 342.836
Portada orlada y a dos tintas roja y negra. - Indice.
A/s.n. Dos de las laminas plegadas deterioradas. - Enc. perg. muy oxidado.

133 UNIVERSIDAD DE ALCALA DE HENARES, Colegio Mayor de San Pedro y San Pa-
blo.
Constituciones, Estatutos y nuevo arreglo del Colegio Mayor de San Pedro y San Pablo de religiosos
franciscanos observantes de la Universidad de Alcald de Henares : formados en virtud de orden de S.
M... de 13 de Marzo de 1779. - Madrid : Por Joachin Ibarra, Impresor de Cdmara de 5.M., 1780
[2], 46 p. ; Fol.(26 cm.)

CBUS S. XVIII 8.704. Ruiz Lasala 0556
A/248. Enc.: Pasta espaiiola. - Proc.: CSIC. Escuela de Estudios Medievales. Valencia.

134 VELAZQUEZ DE VELASCO, Luis Joséph. Marques de Valdeflores, 1722-1772
Ensayo sobre los Alphabetos de las letras desconocidas, que se encuentran en las més antiguas medallas
y monumentos de Espafia / por D. Luis Joseph Velazquez. - En Madrid : En la Oficina de Antonio
Sanz, impressor..., 1752
[16], 163, [4] p., XX h. de lam. : il. ; 4%(25 cm.)

Palau 457.458-59
A/260. Proc.: CSIC. Escuela de Estudios Medievales. Valencia.

135 VIRGILIO MARON, Publio, 70-19 a/C.
P. Virgilii Maronis Opera / Interpretatione et notis illustravit, Carolus Ruaeus... - Nova ed.
accurate recognita. - Parisiis : Apud fratres Barbou, 1793
1v.;12%17 cm.)

[28]



CATALOGO DE OBRAS DEL SIGLO XVIII 41

CBSEAP (Valencia) 2.819.
Eselt. 3%
A/153. Enc. piel.

136 WANTON, Enrico. Seud. de Zacarias de Seriman. Conde, 1708-1784.
Suplemento o sea tomo tercero de los viajes de Enrique Wanton a el Pais de la Monas... / ordenado
y dadoaluz... por don Joaquin de Guzman y Manrique...- En Madrid : Por don Antonio de Sancha,
1778
XIX, 254 p., [2] de lam. ; 4%(20 cm.)

Palau 373.959. R. Moiiino 222.
A/124. Legado Roque Chabas.

137 XIMENEZ, Juan (O.Minim.) S.XVII-S.XVIII
Vida del Beato Juan de Ribera / recopilada por el P. Fr. Juan Ximenez, minimo. - En Valencia : En la
imprenta de Joseph de Orga, 1798
XXVIIL, 592 p., [1] h. de 14m. : il. ; 4°(21 cm.)

Palau 377.039. CBSEAP (Valencia) 1.487. B.Bas 244.
Escudo tipogifico en la portada.
A/51. Enc. perg. - Legado Roque Chabés.

138 XIMENEZ ARIAS, Diego (O.P.) S. XVI
Lexicon ecclesiasticum latinum-hispanicum, ex Sacris Bibliis, Conciliis... variis dictionariis... servata
ubique vera etymologiae, ortographiae, & accentus ratione / auctore Fr. Didaco Ximenez Arias...
ordinis Praedicatorum - Editio ultima prae caeteris recognita. - Barcinone : Ex Officina Pauli
Campins, 1739
[8], 438, 24 p. ; Fol.(30 cm.)

Palau 377.114.

Las tltimas 24 péaginas son la adiciones al vocabulario eclesfastico ... segtin el Padre Salas de la Compaiiia de
Jestis por D. Juan de Lama Cvbero. - Texto a dos columnas.

A/201. Enc. perg.

139 ZABALETA, Juan de, 1626-1667
Obras histdricas, polfticas, philosophicas y morales : divididas en cuatro tomos / escritas por D.Juan
de Zabaleta. - En Madrid : En la Imprenta de Juan de San Martin, y a su costa, 1754-1758
4v.;8(15m)

Palau 378.548

Escudo tiopogréfico en la portada.

L [Theatro del hombre y vida del Conde de Matisio. Historia de el Emperador Commodo, hijo de Marco Aurelio. Milagros
de los trabajos]. - 7° impressién. - 1758. - [12], 312 p. : il.

1L Errores celebrados... afiddese el tratado intitulado, Problemas de la Philosophia natural, acompafiados de
consideraciones morales... - 1758. - [6}, 276, [4] p. : il.

111 El dfa de fiesta por la mafiana en Madrid, y sucessos que en él passan... - 72 impressi6n. - 1754. - {16], 264 p. : il.
IV. El dia de fiesta por la tarde en Madrid, y sucesso que en é] passan... Ponese al fin la Historia de Nuestra Seflora
de Madrid, - 1754. - [16}, 510, [2] p.

A/164-167. Enc. pasta espafiola.

140 ZACCARIA, Francesco Antonio (S.I.) 1714-1795
Historia polemica delle proibicioni de libri / escrita da Francesco Antonio Zaccaria. - A Roma : Per
Generoso Salomoni, 1777
XX, 398 p. : il. ; 4%(25 cm.)

Portada a dos tintas: Roja y negra. - Indice.
A/247. Proc.: “Biblioteca Pia Pontificia Seminari Romani”. CSIC. Seccién de Estudios Medievales. Valencia.

[29]



42 M# CRUZ CABEZA SANCHEZ-ALBORNOZ

fNDICE DE AUTORES Y OBRAS ANONIMAS

Adimari, Giovanni, anot., 83
Adricomio Delfo, Cristiano, 1
Agustinas Descalzas

Vid. Agustinas Recoletas
Agustinas Recoletas, 2
Alava (Provincia), 3
Alexandre, Néel (O.P.), 4
Altieri, Laurentio, (Min. Con.), 33
Amelot de la Houssaye, Abraham Nicolas, 5
Andrés, Carlos, tr., 6
Andrés, Juan, 6
Antiguos tratados de paces, 7
Asfeld, Abbé d’, coaut., 32
Aymerich, Mateo (S.1), 8

Bancel, Luis (O.P.), 9

Barroeta y Angel, Pedro Antonio, 115
Arzobispo de Granada

Benedicto XIV, Papa, 10

Bernardo Agustin de Zamora (0.C)), 11

Bernoulli, Jakob, 12

Boerhaave, Hermann, 13

Branchat, Vicente, 14

Braulio, Obispo de Zaragoza
vid. Braulio, Santo

Braulio, Santo, 57

Calderén de la Barca, Pedro, 15
Cafies, Francisco (O.FM.), 16
Capmany y de Montpalau, Antonio de, 7, 17
Caresmar, Jacobo, 18
Carlencas, Felix de Juvenel de, 19
Catecismo, 20
Chiva, Miguel Vicente (O.P.), ed. Lit., 127
Cicerén, Marco Tulio, 21, 22
Cifuentes, Francisco Valerio, anot. y rec., 94
Colbert, Charles Joachim, ed. lit., 66
Evéque de Montpellier
Compendaria graecae grammatices
institutio, 23
Concordia, 24
Condorcet, S. Grouchy, Ve., tr., 129
Constituciones...Colegio Mayor S. Pedro y S.
Pablo, 133
Corpus luris Canonici, 25
Corpus luris Civilis Romani, 26
Coste, M., com., 71

De la maniére d’apprendre les langues, 27
Diaz Rengifo, Juan (Seud. de Lucas Carrillo), 28
Dictionnaire géographique-portatif, 29

Doz, Manuel, 115

[30]

Du Cange, Charles Dufresne, 30
Du Halde, Jean Baptiste (S.L), 31
Dufresne, Charles Du Cange

vid. Du Cange, Charles Dufresne
Duguet, Jacques-Joseph, Abbé. 32

Echard, Laurent, ed., 29

Echarri, Francisco (O.F.M.), 34
Elementa Philosophiae, 33

Ercilla y Zuiiiga, Alonso de, 35
Ewerbeck, Christian Gottfriend, 61

Famiani, Bernardo, 36

Feijoo y Montenegro, Benito Jerénimo (0.S.B.),
37,38, 39, 40,41, 42,43, 44, 45, 46, 47

Ferrer, Vicente (O.P.), 48

Flechier, Esprit. Evéque de Nimes, 49

Florez Canseco, Casimiro, anot., 81

Florez, Enrique (0.S.A.), 50, 51

Franciosini, Lorenzo, 52

Freisleben, Christoph. Henr., 25

Fuero Juzgo, 54

Fuero viejo de Castilla, 53

Fueros y observancias del reyno de Aragén, 55

Galbén, Antonio Jorge, 115

Galindez de Carvajal, Lorenzo, corr. y adic., 107
Gesneri, Matias, anot., 63

Giner, Manuel, coaut., 59

Gémez de Ciudad Real, Fernan, 56

Gémez de Liria, Jerénimo, 57

Gonzilez, Salvador, tr., 105

Gothofredo, Dionisio, anot., 26

Goudin, Antoine, 58

Gracia, Juan Francisco de, 103

Gregorio IX, Papa, 25

Grouchy, S., tr. 129

Guerau de Arellano y Puchades, Vicente, 59
Gumilla, Joseph (S.1.), 60

Guzman y Manrique, Joaquin de, ed. lit., 136

Harris, Jakob, 61

Heinecke, Johann Gottlieb, 62, 63

Hipocrates, 64

Historia Familiae Sacrae ex antiquis monumen-
tis, 65

Instructions, 66
Iriarte, Juan de, 67

Jarava, Juan, tr., 21
Jenofonte, 21



CATALOGO DE OBRAS DEL SIGLO XVIII 43

Jiménez de Géngora y Lujan, Pedro Francisco
vid. Malo de Luque, Eduardo

Jordan de Asso y del Rio, Ignacio, 53, 68, 69

Juan de Ribera, Santo, 2

Krazer, Agustin, 70

La Fontaine, Jean de, 71

La Ripa y Marraco, Juan Francisco, 74
Laguna, Juan, 72

Lama Cubero, Juan de, adic., 138
Lamy, Bernardo (O.C.), 73
Lancellotti, Giovanni Paulo, corr. y anot., 25
Larraga, Francisco (O.P.), 75, 76
Lecchio, Antonio (S.1.), 77

Leeuwen, Simon Van, 26

Llorente, Juan Antonio, coaut., 54
Lobera y Abio, Antonio, 78

Lobo, Eugenio Gerardo, 79

Lépez Muiioz, Antonio, coaut., 34
Losada, Luis de (S.1.), 80

Luciano de Samosata, 81

Luis de Granada, 82

Mabillon, Johannis (0.S.B.), 83
Madramany y Calatayud, Mariano, 84
Malo de Luque, Eduardo, 85
(Seud. de Pedro Francisco Jiménez de G6n-
goray Lujan.)
Manuel de Santo Toméds de Aquino (O.C.D.), 86
Manuel y Rodriguez, Miguel de, 53, 69
Martinez de Marcilla, Lorenzo, tr., 1
Mas, Luis Vicente, coaut., 48
Masdeu, Juan Franciso (S.1.), 87
Mayans y Siscar, Gregorio, 88, 89
Mexia, Pedro de, 90
Modo, Francesco, 26
Molanus, Johannes, 92
Moliere,(Seud. de Jean Baptiste Poquelin), 91
Montegon y Paret, Pedro, 93
Morales, Ambrosio de, 94
Mufioz, Juan Bautista, 95
Musoles, Salvador, coaut., 59

Nasarre y Ferriz, Blas Antonio, ed. lit., 120
Niclasii, Nicolai, anot., 63

Nieremberg, Juan Eusebio (S.1.), 96
Nievpoort, Wilhelm Henry, 97

Nolten, Johannes Friedrich, 98

Officia, 99

Olavide, Pablo de, 100

Ordenanzas...de la Ciudad de San Phelipe, 102
Ordenanzas...de la Comunidad de Daroca, 101
Ordinaciones...de Valle de Arén, 103

Orti y Mayor, Joseph Vicente, 104

Palafox y Mendoza,Juande, ObispodeOsma, 105
Pando y Mier, Pedro, ed. lit., 15
Paquot, Jean Noel, 92
Pérez de Ayala, Martin, Arzobispo de Valencia,
106
Pérez de Guzman, Fernan, 56, 107
Petau, Denis (S.1.), 108
Piquer, Andrés, 64, 109, 110
Pomey, Frangoise-Antoine (S.1.), 111
Poquelin, Jean Baptiste
vid. Moliere

Quaderno de leyes y ordenanzas, 3

Ramén de Huesca (O.F.M. Cap.), 112,113

Raulin, Juan Facundo (0.S.A)), tr., 10

Raynal, Guillaume-Thomas, 114

Raz6n del juicio seguido en la ciudad de Grana-

da, 115

Rebolledo y Palafox, Bernabé, 116
Marqués de Lazin

Risco, Manuel (0.5.A)), 51,117,118, 119

Rodriguez de Oviedo, tr., 22

Rodriguez, Cristobal, 120

Roig, Andrés, 103

Rollin, Charles, 121

Roselli, Salvatore Maria, 4

Rueus, Carolus, an., 135

Sagarra y de Baldrich, Joseph de, 122
Salas, Pedro de (S.1.), 123, 138
Sales y Alcala, Agustin, 124
Sandini, Antonio, rec., 65
Santa Maria y Rutie, Pedro de, 103
Santos y Grosin, Francisco, corr., 76
Sarmiento, Martin (0.S.B.), 125
Scheningensi, Anna Sophianeo, corr., 98
Schrevelio, Cornelio, 126
Segura, Jacinto (O.P.), 127
Seriman, Zacarias de. Conde

vid. Wanton, Enrico
Serrano, Tom4s (S.1.), 128
Smith, Adam, 129
Symbolae, 130

Thamara, Francisco, tr., 21
Tristany-Boffill Benach, Bonaventura de, 131

Ubilla y Medina, Antonio. Marqués de Ribas,
132

Valdés Leon, Pedro, ed. lit., 102

Velazquez de Velasco, Luis Joséph, 134
Marques de Valdeflores

[31]



44 M* CRUZ CABEZA SANCHEZ-ALBORNOZ

Virgilio Maron, Publio, 135
Vosgien, rev. y aum., 129

Wanton, Enrico. Seud. de Zacarias de Seriman.

Conde, 137
Wolf, F.A., 61

Ximenez Arias, Diego (O.P.), 138
Ximenez, Juan (O.Minim.), 137

Zabaleta, Juan de, 139
Zaccaria, Francesco Antonio (S.1.), 140

INDICE DE LUGARES E IMPRENTAS

Amsterdam
Chastelain, Zacharie, 71

Ausburgo [Augusta Vindelicorum]
Rieger, Matthaei (filorum), 70

Barcelona [Barcinone]
Arroque, Antonio, 72
Campins, Pablo, 138
Figuero, Rafael, 131
Giralt, Bartolomé (herederos), 122
Jolis, Juan de, 82
Marti, Maria Angela (viuda), 28
Nadal, Juan, 8,9
Piferrer, Tomas, 9, 20,
Pla, Bernardo, 82
Sapera, Carlos, 9
Sierra y Martf (consortes), 78
Surid, Francisco, 103

Basilea [Basileae, Colonia Munatianae]
Turneisen (fréres), 12,
Turneisen, J.Rudolfo, hijo, 25
Cadiz
Peralta, Jer6nimo, 79

Colonia
Sumptibus Societatis, 108

Estrasburgo [Argentinal
Steinii, Henr. Leonard, 97

Florencia [Florential
Imperial Typographia, 130

Halle
Gebauer, Johann Jacob, 61

Leipzig [Lipsial
Gleditschius, Johann Fridericus, 26

Leén de Francia ?) Paris
Briasson, Antoine, 48

[32]

Lovaina [Lovanii]

Marellum, Joseph, 77
Typis Academicis, 92

Lyon [Lugdunum]

Duplain (fréres), 19
Molin, Antoine, 111
Plaignard, Leonard, 66

Madrid [Matriti]

Alonso de Padilla, Pedro, 1

Barco Lépez, Placido, 96

Cano, Benito, 94

Collado, José, 51

Doblado, José, 100

Escribano, Miguel, 10

Fernandez, Manuel, 60

Garcia, Francisco Javier, 69, 90
Garcia Infanzon, Juan, 132
Hernandez de Pacheco, Isidoro, 54
Ibarra, Joaquin, 39, 53, 63, 64, 109, 110, 115,
133

Ibarra (viuda de), 50, 95

Imprenta de la Real Gaceta, 41
Imprenta Real, 7, 67

Marin, Antonio, 51, 120

Marin, Pedro, 47, 51

Marin (viuda e hijo), 51

Martin, Manuel, 75, 76

Ortega, Andrés, 46

Ortega, Jerénimo e hijos de Ibarra, 56
Pérez de Soto, Antonio, 1, 40
Ramirez, Gabriel, 42

Romén, Antonio (herederos), 123
Romén, Blas, 51, 117, 118, 119
Ruiz de Murga, Manuel, 15
Sancha, 11, 22, 87,93

Sancha, Antonio, 6, 16,17, 35, 51, 81, 85, 87,
136

San Martin, Juan de, 139

Sanz, Antonio, 134

[S.n.], 105

Typis Societatis, 58



CATALOGO DE OBRAS DEL SIGLO XVIII

Milédn [Mediolanum]
Tipografia Biblioteca Ambrosiana, 77

Murcia
G6mez, Joseph Santiago. Mercader de li-
bros, 34

Naépoles [Neapolis]
Orsini, Vizenzo, 83

Padua [Patavium]
Manfré, Giovanni, 65, 126
Typis Seminari, 65, 126
[S.n], 23

Pamplona
Cosculluela, Benito, 37, 38, 43, 45, 125
Cosculluela, Miguel, 113
Longas (viuda e hijo), 112

Paris [Parisii]
Babuty, Frangois, 32
Barbou (fréres), 135
Berry, 114
Briasson, Antoine, 48
Buisson, F., 129
Didot (veuve), 29
Estienne, Jacques, 121
Le Mercier, P. G., 31
Osmont, Charles, 30
Saillant, 27

Roma
Giunchi, Paolo, 36
Salomoni, Generoso, 140

Valencia [Valentia]
Bordazar, Antonio, 89, 104
Burguete, Francisco, 48, 86
Conejos, Jerénimo (herederos), 99, 100
Estevan Dolz, José, 80, 102, 124
Garcia, José, 127
Monfort, Benito, 2, 21, 59, 106, 107
Orga, José de, 137
Orga, José y Tomés de, 14, 84, 88
Orga, José de (viuda), 34, 128

Venecia [Venetiae, Venezia]
Baglioni, 52
Basilio, Lorenzo, 13
Bettinelli, Tomasso, 33
Pezzana, Nicola (herederos), 4
Recurti, Giovanni Baptista, 98
Tipografia Balleoniana, 62, 73

Vich [Vici]
Morera, Pedro, 18

Vitoria
Riesgo y Montero, Bartolomé, 3

Zaragoza [Caragoga, Caesaraugustae]
Imprenta Real, 57
Imprenta del Rey, 101
Lanaja, Pedro de (herederos), 55
Malo, Juan, 116
Miedes, Mariano, 68
Moreno, Francisco, 74

[S.]1]
[S.n.], [S.a.] [ca. 1702], 24
[S.n.], [S.a. no antes de 1724], 5

[33]



46 M* CRUZ CABEZA SANCHEZ-ALBORNOZ

BIBLIOGRAFIA Y SIGLAS UTILIZADAS

AcUILAR PiINAL, F. (1991): Bibliograffa de los autores espatioles del siglo XVIII. Madrid,
publicado hasta el v. 6°. (Aguilar)

ALEIXANDRE TENa, F. (1972): Catdlogo de la Biblioteca de la Real Sociedad Econémica de
Amigos del Pafs. Valencia, 567 p.

BusTAMANTE E IRRUTIA, J.M. (1944-1967): “Impresos del siglo XVIII”. 3 v. en
Catdlogos de la Biblioteca Universitaria. Universidad de Santiago, 10 v. (CBUS
S. XVIII).

BusTAMANTE E IRRUTIA, .M. (1944-1967): “Impresos del siglo XIX". 2 v. en Catdlogos
de la Biblioteca Universitaria. Universidad de Santiago, 10 v. (CBUS S. XIX).

Catdleg de la Biblioteca de la Reial Académia de Medicina de Barcelona. Barcelona,
Generalitat de Catalunya, Departament de Cultura, 1986. (CBRAMB).

Catdlogo de libros que componen la Biblioteca de la Facultad de Medicina de Valencia.
Valencia, Imp. de Orga, 1898. XVII, 434 p. (CBUV (FM).

EspinGs 1 QUERO, A. (1990): Fons antic de la Biblioteca valenciana Bas Carbonel. Xabia,
Ajuntament, 331 p. (B.Bas).

JInveNEz CATALAN, M.(1929): Ensayo de una tipografta Zaragozana del siglo XVIII. Za-
ragoza, 489 p. (Jiménez Catalan).

PaLau Y DuLcer, A. (1950-1988): Manual del librero hispano-americano. Bibliografia
general espariola e hispano americana. 2 ed. Barcelona-Madrid, 36 v. (Palau).

PiNiLLA Y PEREZ DE TUDELA, R. (1990): El libro de los siglos XVI-XVIII en la Biblioteca
de la Facultad de Derecho : Homenaje a Carmen Enseriat Kufmiiler. Facultad de
Derecho, Universidad de Valencia. 668 p. (CBUV (FD)).

RODRIGUEZ-MORNINO, A. (1971): La imprenta de Don Antonio de Sancha (1771-1790) :
Primer intento de una guia bibliogrdfica para uso de los coleccionistas y libreros.
Madrid. 463 p., X lam. (R. Mofiino).

Ruiz LasaLa, L (1968): Joaquin Ibarra y Marfn (1725-1785). Zaragoza, XV, 230 p.
(Ruiz Lasala).

Ruiz LasaLa, L. (1974): D. Benito Monfort y su oficina tipogrdfica (1757-1852). Zara-
goza, XVI, 226 p. (Ruiz Lasala (M)).

[34]



	SAITABI 12385
	SAITABI 12386
	SAITABI 12387
	SAITABI 12388
	SAITABI 12389
	SAITABI 12390
	SAITABI 12391
	SAITABI 12392
	SAITABI 12393
	SAITABI 12394
	SAITABI 12395
	SAITABI 12396
	SAITABI 12397
	SAITABI 12398
	SAITABI 12399
	SAITABI 12400
	SAITABI 12401
	SAITABI 12402
	SAITABI 12403
	SAITABI 12404
	SAITABI 12405
	SAITABI 12406
	SAITABI 12407
	SAITABI 12408
	SAITABI 12409
	SAITABI 12410
	SAITABI 12411
	SAITABI 12412
	SAITABI 12413
	SAITABI 12414
	SAITABI 12415
	SAITABI 12416
	SAITABI 12417
	SAITABI 12418



